
Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

КИЇВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ
на шпальтах періодичних видань та матеріалів конференцій

щоквартальний науково-аналітичний огляд

№ 7/9 (липень–вересень) 2019 р.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

КИЇВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ
на шпальтах періодичних видань та матеріалів конференцій

щоквартальний науково-аналітичний огляд

№ 7/9 (липень–вересень) 2019 р.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

КИЇВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ
на шпальтах періодичних видань та матеріалів конференцій

щоквартальний науково-аналітичний огляд

№ 7/9 (липень–вересень) 2019 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

2

Київський університет на шпальтах періодичних видань та матеріалів

конференцій : щоквартальний науково-аналітичний огляд / Київ. нац. ун-т

імені Т. Г. Шевченка, Наук. б-ка ім. М. Максимовича, Інформаційно-

бібліографічний відділ ; [упоряд.: Н. В. Кошлякова ; за заг. ред. І. І. Тіщенко ;

наук. ред. д-р наук з соціальних комунікацій О. О. Сербін]. – [Київ : б. в.],

2019. – № 7/9 (липень–вересень). – 61 c.

Щоквартальний науково-аналітичний огляд статей з історії та сьогодення

Київського національного університету імені Тараса Шевченка, упорядкований з

поточних надходжень до бібліотеки періодичних видань та матеріалів

конференцій. Даний випуск містить матеріали, присвячені 185-річному ювілею

Університету. Огляд призначений для науковців, студентів, працівників системи

освіти і бібліотекарів.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

3

Зміст
Загальні питання університетського життя........................................................................... 6

Міжнародне співробітництво............................................................................................... 8

Співпраця Університету з іншими установами України ............................................... 10

Олімпіади, конкурси............................................................................................................... 11

Премії, стипендії та нагороди............................................................................................. 14

Рейтинги ................................................................................................................................. 14

Наукові заходи......................................................................................................................... 16

Гранти ..................................................................................................................................... 17

Студентське буття .............................................................................................................. 17

Культурно-просвітницька робота...................................................................................... 18

Факультети, інститути та підрозділи..................................................................................... 18

Факультети ............................................................................................................................. 18

Географічний факультет ................................................................................................. 18

Економічний факультет .................................................................................................. 18

Історичний факультет .................................................................................................... 19

Факультет комп’ютерних наук та кібернетики ........................................................ 20

Філософський факультет ................................................................................................ 22

Хімічний факультет ......................................................................................................... 22

Юридичний факультет .................................................................................................... 24

Інститути ................................................................................................................................. 25

Військовий інститут ........................................................................................................ 25

Інститут високих технологій ........................................................................................ 25

Інститут журналістики ................................................................................................. 26

Інститут міжнародних івідносин.................................................................................. 27

Інститут філології ........................................................................................................... 28

ННІ «Інститут геології» ................................................................................................. 30

ННЦ «Інститут біології та медицини» ....................................................................... 31

Підрозділи та інші структури.............................................................................................. 33

Лінгвістичний музей.......................................................................................................... 33



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

4

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича........................................................................ 33

Науковий парк «Київський університет імені Тараса Шевченка» ............................ 33

Історія Університету ................................................................................................................. 34

Університет в іменах................................................................................................................. 35

Аландський П. ......................................................................................................................... 39

Бабій Б...................................................................................................................................... 40

Беркут Л. ................................................................................................................................. 40

Букрєєв Б. ................................................................................................................................. 40

Булаховський Л. ...................................................................................................................... 41

Глушков В. ............................................................................................................................... 41

Гогоцький С. ............................................................................................................................ 41

Гримич М................................................................................................................................. 41

Гродзинський Д. ...................................................................................................................... 41

Грубрін Ю. ............................................................................................................................... 42

Грушевський М. ...................................................................................................................... 42

Доценко Б................................................................................................................................. 42

Драгоманов М.......................................................................................................................... 42

Дунаєвська Л............................................................................................................................ 43

Єфремов С................................................................................................................................ 43

Задорожна Л. .......................................................................................................................... 43

Ільїн В....................................................................................................................................... 43

Казьмирчук Г........................................................................................................................... 44

Калакура Я............................................................................................................................... 44

Катаока Х................................................................................................................................ 44

Кодинець А. ............................................................................................................................. 45

Костомаров М. ....................................................................................................................... 45

Лашкарьов П. .......................................................................................................................... 45

Леонтович Ф........................................................................................................................... 45

Максимович М. ....................................................................................................................... 46

Мельничук А. ........................................................................................................................... 46



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

5

Образцов В. .............................................................................................................................. 46

Огієнко І. .................................................................................................................................. 46

Онопрієнко В. .......................................................................................................................... 47

Пасемко І. ................................................................................................................................ 47

Подолинський С...................................................................................................................... 47

Радишевський Р. ..................................................................................................................... 47

Рогач О. .................................................................................................................................... 48

Ромась М.................................................................................................................................. 48

Роменець В. ............................................................................................................................. 48

Сергійчук В. ............................................................................................................................. 49

Тронько П. ............................................................................................................................... 49

Фречка В. ................................................................................................................................. 49

Хільчевський В. ....................................................................................................................... 50

Чередниченко О. ..................................................................................................................... 50

Чернін В. .................................................................................................................................. 50

Чистяк Д. ................................................................................................................................ 50

Шевчук В. ................................................................................................................................ 51

Шудря М. ................................................................................................................................. 51

Щур Ю...................................................................................................................................... 51

Список джерел, матеріали з яких уміщено в покажчику .................................................. 52

Іменний покажчик .................................................................................................................... 57



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

6

Загальні питання університетського життя
1. «Бранці Кремля» // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). –

С. 4. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

У рамках проекту «Бранці Кремля» відбулася зустріч студентів

історичного та філософського ф-тів із Героєм України, радником

Міністерства інформаційної політики України В. Жемчуговим.

2. Губерський Л. «Utilitas, Honor et Gloria» : [до 185-річчя КНУ

імені Тараса Шевченка] / Л. Губерський // Голос України. – Київ, 2019. –

3 верес. (№ 166). – С. 1, 4–5.

3. Знай свої права // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). – С. 4. –

Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

У рамках Всеукраїнського тижня права в аудиторії 329 імені

М. Максимовича у Червоному корпусі КНУ проходив Загальнонаціональний

тест «Перевір свої знання права». Студенти КНУ відповідали на запитання

тесту водночас із представниками 24 областей України.

4. КНУ – твій перший пріоритет! // Київський університет. – Київ,

2019. – Черв. (№ 6). – С. 6.

«Третій Загально-університетський день відкритих дверей КНУExpo

відбувся 1 червня 2019 року в головному навчальному корпусі, був насичений

цікавими й довгоочікуваними подіями. Слоган червневого KНУExpo-2019 –

"КНУ – твій перший пріоритет!" – акцентував на важливості освітньої

місії Університету зі 185-річною історією. Гостями й активними

учасниками заходу стали старшокласники Києва та Київської області, а

також школярі з інших регіонів України».

5. Наші НФДУ // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). – С. 3. –

Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

Серед 30 науковців, обраних до складу Наукової ради Національного фонду

досліджень України (НФДУ) – професор мех.-мат. ф-ту КНУ Т. Мельник і

завідувач кафедри фізичного ф-ту С. Вільчинський.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

7

6. Питання Комісії з питань правової реформи : Указ Президента

України від 7 серпня 2019 р. № 584/2019 // Урядовий кур’єр. – Київ, 2019. –

13 серп. (№ 153). – С. 7.

До складу комісії увійшли викладачі КНУ імені Тараса Шевченка:

М. В. Буроменський, проф. кафедри міжнародного права ІМВ, чл.-кор.

Національної академії правових наук України, д-р юрид. наук, проф.,

співголова Комісії (за згодою); О. М. Пасенюк, проф. кафедри

адміністративного права юрид. ф-ту, президент громадської організації

«Всеукраїнська асоціація адміністративних суддів» (за згодою);

П. П. Андрушко, проф. кафедри кримінального права та кримінології юрид.

ф-ту, канд. юрид. наук, проф. (за згодою); І. С. Гриценко, декан юрид. ф-ту,

д-р юрид. наук, проф. (за згодою); К. В. Смирнова, проф. кафедри

порівняльного і європейського права ІМВ, д-р юрид. наук (за згодою).

7. Про визнання обраними народними депутатами України

Остапенка А. Д., Циби Т. В., Калаура І. Р., Гришиної Ю. М., Рудненко О. С.

на позачергових виборах народних депутатів України 21 липня 2019 року :

витяг із Постанови ЦВК від 2 вересня 2019 р. № 1897 // Голос України. –

Київ, 2019. – 3 верес. (№ 166). – С. 3; Те саме // Урядовий кур’єр. – Київ,

2019. – 3 верес (№ 167). – С. 9.

Серед обраних депутатів – Ю. М. Гришина, професор кафедри трудового

права та права соціального забезпечення КНУ імені Тараса Шевченка.

8. Про перерозподіл деяких видатків державного бюджету,

передбачених Міністерству освіти і науки на 2019 рік : розпорядження

Кабінету Міністрів України від 10 липня 2019 р. № 497-р // Урядовий

кур’єр. – Київ, 2019. – 7 серп. (№ 149). – С. 4.

«Збільшення їх обсягу за програмами: <...> 2201280 "Підготовка кадрів

Київським національним університетом імені Тараса Шевченка" на 425,8

тис. гривень».

9. Стали на крило – високого польоту // Київський університет. –

Київ, 2019. – Черв. (№ 6). – С. 3.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

8

«Кінець травня – початок червня – традиційний час вручення дипломів

магістрів випускникам Шевченкового Університету. Цьогорічні урочисті

церемонії, що пройшли на всіх факультетах та в інститутах, надовго

запам’ятаються щасливим власникам новеньких дипломів КНУ».

10. Шляхами «Жовтого автобуса» // Там само. – С. 5.

«Про проблеми вимушених переселенців та жителів прифронтових

територій України йшлося на тематичній презентації для учнів столичної

школи № 53 та школярів німецького Мюнстера, яка відбулася в Головному

корпусі КНУ за підтримки Центру комунікацій. Неабияке зацікавлення у

присутніх викликав проект "Жовтий автобус". Проект покликаний

iнформувати українську та міжнародну спільноту про життя цих дiтей

мовою кiносюжетiв, якi знімають спiльно з дiтьми».

Міжнародне співробітництво
11. Київ – Тулуза // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). – С. 2. –

Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

Минуло 20 років від часу підписання першої офіційної Угоди про

співробітництво між КНУ та Університетом Поля Сабатьє (Тулуза,

Франція).

12. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Черв. (№ 6). – С. 2, 3.

27 травня – проректор В. Мартинюк прийняв делегацію м. Вейхай (КНР) на

чолі з віце-мером міста паном Чжан Веєм. – C. 3; 28 травня – проректор

В. Бугров прийняв делегацію Цзинянського університету

(КНР),представники якої виявили зацікавленість у співпраці з факультетом

психології та хімічним факультетом КНУ. – C. 3; 4 червня – Посол

Республіки Індія в Україні Партха Сатпатхі зустрівся з ректором

Л. Губерським. Обговорювалися питання співробітництва КНУ з

індійськими університетами. – C. 2.

13. Малолєткова О. Еразмус+: 750 тисяч євро на українські проекти

/ О. Малолєткова // Урядовий кур’єр. – Київ, 2019. – 3 серп. (№ 147). – С. 1–2.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

9

Цього року в конкурсі Жана Моне (натхненника європейської інтеграції)

програми Європейського Союзу Еразмус+ перемогли 22 українські проекти.

Їхні виконавці отримають майже 750 тисяч євро на розвиток європейських

досліджень. Виконавці завдань — представники 12 вишів і трьох

громадських організацій з різних регіонів країни. Серед виконавців – КНУ

імені Тараса Шевченка.

14. Наука чи мистецтво? // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). –

С. 1. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

Щороку публічні лекції Філдсівського лауреата Юхима Зельманова

збирають в університетських аудиторіях сотні слухачів. Тема нинішньої

лекції – «Математика – наука чи мистецтво?».

15. Про інструменти справедливості // Там само. – С. 1.

На щорічному засіданні Асамблеї держав-учасниць Міжнародного

кримінального суду (МКС) академічну спільноту у складі української

команди експертів представляв заступник директора Ін-ту міжнародних

відносин А. Кориневич.

16. Східне партнерство і спільні виклики // Київський університет. –

Київ, 2019. – Черв. (№ 6). – С. 2.

З нагоди 10-ї річниці започаткування Швецією та Польщею «Східного

партнерства» 31 травня 2019 року глави Міністерств закордонних справ

цих країн прочитали лекцію для студентів КНУ імені Тараса Шевченка про

майбутнє «Східного партнерства» та роль України у побудові стабільного

регіону.

17. Український вимір // Освіта України. – Київ, 2019. – 12 серп.

(№ 31/32). – С. 4.

Уже в жовтні 2019 року та січні 2020-го українські дослідники почнуть

втілювати нові проекти, які перемогли за напрямом КА2 «Розвиток

потенціалу вищої освіти» програми ЄС «Еразмус+». Загалом за участі

України було відібрано 8 проектів, бюджет яких становить 7 млн

150 тисяч євро. Згадується КНУ імені Тараса Шевченка.

18. Франкова премія поїхала до Мілана // Світ. – Київ, 2019. –

Верес. (№ 33/34). – С. 4.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

10

У 2017 році за монографію «Нові причинки до історії української мови»

лауреатом став професор Віденського університету, президент

Міжнародної асоціації україністів та почесний доктор КНУ імені Тараса

Шевченка Міхаель Мозер.

19. Eurodoc для науковців // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес.

(№ 7). – С. 3. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

Загальні збори Європейської ради аспірантів та молодих учених Eurodoc, які

відбулися у Брюсселі, стали унікальною можливістю комунікації

національних організацій молодих науковців, обміну досвідом співпраці та

налагодження зв’язків зі світовими стейкхолдерами у сфері вищої освіти і

науки.

20. «Think Tank» у Києві // Там само. – С. 1.

«Концепцію створення Європейського інституту в Києві при КНУ імені

Тараса Шевченка презентували 30 січня в Європарламенті депутат Міхал

Боні разом із проректором КНУ Володимиром Бугровим, представниками

освітніх закладів, громадських організацій та депутатами Верховної Ради

України».

Співпраця Університету з іншими установами України
21. Патон Б. Сто років плідної співпраці. КНУ імені Тараса

Шевченка – 185 / Б. Патон // Голос України. – Київ, 2019. – 29 серп.

(№ 163). – С. 6–7.

Історія співпраці Національної академії наук України та Київського

національного університету імені Тараса Шевченка.

22. Синергія заради майбутнього // Київський університет. – Київ,

2019. – Черв. (№ 6). – С. 2.

«КНУ та Міністерство економічного розвитку і торгівлі України підписали

Меморандум про співробітництво за проектом "Синергія знань, досвіду та

креативності заради майбутнього". Церемонія підписання відбулася під час

зустрічі Першого віце-прем’єр-міністра Степана Кубіва з ректорами

провідних університетів 3 червня 2019 року. Основні завдання проекту:

створення майданчика для взаємодії між Мінекономрозвитку та провідними



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

11

університетами України для розвитку наукової роботи у сфері економіки

та державних фінансів, створення кадрового резерву Міністерства, а

також надання можливостей для здобуття досвіду студентами».

23. Smart-аудиторія від «Ощадбанку» // Дайджест. – Київ, 2019. –

Верес. (№ 7). – С. 2. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес.

(№ 7).

У Головному корпусі Університету відкрито нову мультимедійну

аудиторію, облаштовану за сприяння АТ «Ощадбанк».

Олімпіади, конкурси
24. Бондаренко В. Олімпіада це вже великий спорт / В. Бондаренко ;

розмову вела Д. Матат // Освіта України. – Київ, 2019. – 16 верес. (№ 37). –

С. 13.

«Розмова з Віталієм Бондаренко, лідером української команди на

міжнародній олімпіаді з інформатики, в олімпіадному русі з 90-х років. У

1992 році, будучи школярем, він брав участь у Міжнародній олімпіаді з

інформатики. З 1995-го опікується всеукраїнськими олімпіадами та

відбірково-тренувальними зборами. З 1998 року – супроводжує учнівську

команду на «міжнар». Тривалий час працює у КНУ імені Тараса Шевченка

на факультеті кібернетики».

25. Брайчевський Ю. «МІЖНАР» – це вікно можливостей

/ Ю. Брайчевський ; спілкувалася Д. Матат // Освіта України. – Київ, 2019. –

23 верес. (№ 38). – С. 8, 10.

Про індивідуальні й командні змагання на міжнародному рівні, сильні

сторони українських учасників, поєднання теоретичних знань з умінням їх

практично використовувати розповідає науковий керівник української

команди Міжнародної олімпіади з наук про землю IESO 2019, доцент КНУ

імені Тараса Шевченка Ю. Брайчевський.

26. Вершина айсберга // Освіта України. – Київ, 2019. – 12 серп.

(№ 31/32). – С. 1, 12.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

12

Науковий керівник української команди на міжнародній математичній

олімпіаді, проф. ф-ту комп’ютерних наук і кібернетики КНУ імені Тараса

Шевченка Б. Рубльов розповідає про особливості перебігу олімпіади,

переможців і їх підготовку.

27. Гавриленко К. Олімпіадне закулісся / К. Гавриленко // День. –

Київ, 2019. – 14 серп. (№ 145). – С. 10–11.

Українські школярі перемогли на Міжнародній учнівській олімпіаді з хімії,

що відбулася в Парижі. Науковий керівник української команди хіміків –

К. Гавриленко.

28. Київ – столиця математики // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес.

(№ 7). – С. 1. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

VIII Європейська олімпіада для дівчат з математики EGMA 2019 відбулася в

Києві. Співорганізатором знакової події виступив КНУ.

29. Матат Д. П’ять нагород: усі бронзові / Д. Матат // Освіта

України. – Київ, 2019. – 9 верес. (№ 36). – С. 12.

В Угорщині підбили підсумки XIII Міжнародної олімпіади з астрономії та

астрофізики. Всі п’ять учасників української команди вибороли бронзові

нагроди. Серед них – учні Українського фізико-математичного ліцею КНУ

імені Тараса Шевченка А. Довбиш та Т. Карасьова. Науковий керівник

команди – доцент КНУ В. Решетник. До тренування команди долучилися

викладачі кафедри астрономії та фізики космосу.

30. Матат Д. IESO: підтримати пристрасть / Д. Матат // Освіта

України. – Київ, 2019. – 23 верес. (№ 38). – С. 8–9, 10.

Йдеться про Міжнародну олімпіаду з наук про землю IESO 2019. Керівники

команди – Р. Гладковський, головний спеціаліст МОН України і

Ю. Брайчевський, доцент КНУ імені Тараса Шевченка.

31. «Математичні» складові успіху / шпальти підготувала Д. Матат

// Освіта України. – Київ, 2019. – 12 серп. (№ 31/32). – С. 13.

Українці вибороли шість медалей у 60-й Міжнародній математичній

олімпіаді – 1 золоту, 4 срібні та 1 бронзову. В. Коваль, учень 11 класу

Українського фізико-математичного ліцею КНУ імені Тараса Шевченка

отримав срібло. Традиційно українську команду супроводжував її науковий



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

13

керівник, професор ф-ту комп’ютерних наук і кібернетики КНУ імені

Тараса Шевченка Б. Рубльов.

32. Нагороди IMO // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). – С. 1. –

Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

Міжнародна математична олімпіада (IMO) проходила у румунському місті

Клу-Напока. Підготовка української команди проходила на базі КНУ імені

Тараса Шевченка в приміщенні Ін-ту післядипломної освіти.

33. Решетник В. Астрономічні тренди / В. Решетник ; бесіду провела

Д. Матат // Освіта України. – Київ, 2019. – 9 верес. (№ 36). – С. 13.

В. Решетник, доцент, канд. фіз.-мат. наук КНУ імені Тараса Шевченка

розповів про організацію та участь української команди у XIII Міжнародній

учнівській олімпіаді з астрономії та астрофізики.

34. Таланти примножують славу країни // Урядовий кур’єр. – Київ,

2019. – 13 серп. (№ 153). – С. 1.

Одну золоту, дві срібні й шість бронзових медалей здобули українські

школярі на міжнародних олімпіадах з інформатики та астрономії. Фінал

змагання з інформатики відбувся у столиці Азербайджану Баку, а з

астрономії – в угорському місті Кестхей. В олімпіаді з астрономії

змагалися 270 учасників із 47 країн. Український фізико-математичний ліцей

КНУ імені Тараса Шевченка делегував двох учасників – А. Довбиша й

Т. Карасьову.

35. Трапезнікова Д. Найкращі математики та біологи

/ Д. Трапезнікова // День. – Київ, 2019. – 25 лип. (№ 131). – С. 2.

Дві команди українських школярів привезли дев’ять медалей з міжнародних

олімпіад. Математичне змагання тривало у м. Бат (Велика Британія).

Срібним медалістом став В. Коваль, учень 11-го класу Українського фізико-

математичного ліцею КНУ імені Тараса Шевченка. Науковий керівник

школярів – проф. КНУ Б. Рубльов. У міжнародній біологічній олімпіаді, що

відбувалася в угорському місті Сегед, взяли участь 300 школярів із 78 країн

світу. Підготувала школярів до олімпіади заступниця директора Ін-ту

біології КНУ імені Тараса Шевченка Н. Скрипник.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

14

36. Чотири нагороди і гордість за переможців / підготувала Д. Матат

// Освіта України. – Київ, 2019. – 26 серп. (№ 34). – С. 15.

Старший науковий співробітник Науково-виробничого хіміко-біологічного

центру КНУ імені Тараса Шевченка, канд. хімічних наук К. Гавриленко був

науковим керівником української команди хіміків, які брали участь у 51-й

Міжнародній учнівській олімпіаді з хімії. Україна посіла 15-те місце в

неофіційному командному заліку.

37. IPhO = теорія + експеримент / шпальти підготувала Д. Матат

// Освіта України. – Київ, 2019. – 29 лип. (№ 30). – С. 11.

Одна срібна і три бронзові медалі – здобуток української команди на

Міжнародній фізичній олімпіаді, яка проходила в Ізраїлі. Керівником

української команди був головний науковий співробітник Інституту

модернізації змісту освіти Б. Кремінський, науковим керівником – завідувач

кафедри квантової теорії поля КНУ імені Тараса Шевченка

С. Вельчинський.

38. «Seeds for the Future» // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). –

С. 3. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

Одним із 10 цьогорічних переможців конкурсу «Насіння для майбутнього»,

проведеного компанією Huawei став студент ФРЕКС Р. Куриленко. Загалом

у відборі взяли участь 55 старшокурсників 39 закладів вищої освіти України.

Премії, стипендії та нагороди
39. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Черв. (№ 6). – С. 2, 3.

30 травня – урочиста церемонія нагородження переможців

ІХ Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та

студентської молоді імені Тараса Шевченка та ХVІІІ Всеукраїнського

конкурсу учнівської творчості, присвяченого Шевченківським дням, у

Головному корпусі КНУ. – C. 2.

Рейтинги



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

15

40. Ищенко А. Почем аренда возле университетов. Дороже всего

однушки в столице, а дешевле – комната в Днепре / А. Ищенко,

Х. Коновалова // Сегодня. Киевский выпуск (Четверг). – Киев, 2019. – 15 авг.

(№ 150). – С. 3.

«В Министерстве образования и науки Украины назвали самые популярные

вузы среди выпускников 2019 года. по данным пресс-службы МОН,

статистику собирали на основе количества поданных заявлений в вузы.

традиционным лидером в стране остается КНУ им. Тараса Шевченко, на

втором месте оказался Львовский национальный университет, а замыкает

тройку лидеров Киевский политехнический институт. Киевский

национальный университет им. Тараса Шевченко – 41 412 заявлений;

Львовский национальный университет им. Ивана Франко – 36 078 заявлений;

НТУУ "Киевский политехнический институт им. Игоря Сикорского" – 35

242 заявления».

41. Какой вуз активнее в сети // Там само. – С. 3.

«В списке из 28 тыс. мировых вузов есть и 320 высших учебных заведений

Украины. Самым "онлайновым" оказался Сумской государственный

университет – в мире он занял 1972-ю строчку. Второе место среди наших

по продвинутости занял Киевский национальный университет имени Тараса

Шевченко, в мире – 1990».

42. Українські позиції // Освіта України. – Київ, 2019. – 24 черв.

(№ 25). – С. 4.

Йдеться про міжнародний рейтинг Qs World University Rankings – 2020. До

нього потрапили 7 українських вишів. Харківський нац. ун-т ім. В. Каразіна

посів перше місце, другу позицію посідає КНУ імені Тараса Шевченка.

43. Українські показники // Освіта України. – Київ, 2019. – 23 верес.

(№ 38). – С. 2.

Шість українських вузів увійшли до авторитетного рейтингу університетів

британського видання Times Higher Education (THE) World University

Rankings 2020. Цього року місце 1000+ дісталося: Львівському

національному університету імені Івана Франка; Національному технічному

університету «Харківський політехнічний інститут»; Сумському



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

16

державному університету; Київському національному університету імені

Тараса Шевченка; Харківському національному університету

ім. В. Каразіна.

44. Шевченків університет – у рейтингу CWUR // Освіта України. –

Київ, 2019. – 26 серп. (№ 34). – С. 11.

КНУ імені Тараса Шевченка – один із двох українських університетів, які

рейтингуються у впливовому близькосхідному рейтингу Центру світових

університетських рейтингів (CWUR 2019–2020).

Наукові заходи
45. XVIII Міжнародна конференція «Геоінформатика: теоретичні та

прикладні аспекти» (13–16 травня 2019 р., Київ, Україна)

// Геоінформатика. – Київ, 2019. – № 2 (70). – С. 84–85.

Науковий форум вже шостий раз проходив у стінах КНУ імені Тараса

Шевченка.

46. Лук’янчук Г. Форум у Київському університеті / Г. Лук’янчук

// Культура і життя. – Київ, 2019. – 31 трав. (№ 21/22). – С. 2.

На Національний форум «Українська державність: витоки, етапи

становлення та розвитку» у КНУ імені Тараса Шевченка зібрались відомі

українські культурологи та історики. Відкрили форум – перший віце-

прем’єр-міністр України С. Кубів та д-р філософських наук, академік

НАНУ, ректор Університету Л. Губерський. Учасники Національного

форуму ухвалили звернення до Президента України щодо утвердження Дня

Української державності.

47. Павко А. Болонський процес: досягнення і проблеми вищої

освіти України / А. Павко // Світ. – Київ, 2019. – Черв. (№ 23/24). – С. 3.

27 листопада 2018 р. в залі засідань Вченої ради КНУ імені Тараса

Шевченка відбулася науково-практична конференція «Європейська

інтеграція вищої освіти України в контексті Болонського процесу». Голова

спілки ректорів ВНЗ України, ректор Л. Губерський підкреслив, що



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

17

матеріали конференції мають активно впроваджуватися в науково-

педагогічний процес університетів.

48. Шулікін Д. Нова акредитація / Д. Шулікін // Освіта України. –

Київ, 2019. – 16 верес. (№ 37). – С. 7.

«Процедура акредитації освітніх програм, результати конкурсу до

галузевих експертних рад Національного агенства із забезпечення якості

вищої освіти, обговорення Методичних рекомендацій для експертів і

Порадника із самооцінювання для закладів вищої освіти – таким насиченим

був порядок денний круглого столу, що відбувся у КНУ імені Тараса

Шевченка з участю керівника НАЗЯВО і представників вишів».

Гранти
49. Про призначення грантів Президента України докторам наук

для здійснення наукових досліджень на 2019 рік : Розпорядження Президента

України від 6 серпня 2019 р. № 241/2019-рп // Урядовий кур’єр. – Київ,

2019. – 9 серп. (№ 151). – С. 4.

Грант призначено О. В. Прокопенку, д-ві фіз.-мат. наук, завідувачеві

кафедри КНУ імені Тараса Шевченка для здійснення наукового дослідження

«Надшвидкі пристрої генерування, детектування та обробки

електромагнітних сигналів на основі антиферомагнітних спінтронних

наноструктур».

Студентське буття
50. Добродії Студмістечка // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес.

(№ 7). – С. 4. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

В Студмістечкі пройшла благодійна ярмарка. ЇЇ організовала дирекція

Студмістечка, представники первиної профспілкової організації КНУ імені

Тараса Шевченка. Студенти долучилися до виготовлення вишуканих

гастрономічних і кулінарних виробів, брали участь у різноманітних

конкурсах й вікторинах.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

18

Культурно-просвітницька робота
51. Володарі «Кубка ректора» // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес.

(№ 7). – С. 4. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

6 лютого у залі Національно-спортивного комплексу КНУ імені Тараса

Шевченка відбулися ігри Фінальної частини щорічного «Кубка ректора» з

футзалу серед студентів.

52. Місія тривалістю у 175 років // Там само. – С. 1.

Народна капела «Дніпро» КНУ імені Тараса Шевченка відзначила своє 175-

річчя грандіозним концертом.

Факультети, інститути та підрозділи

Факультети

Географічний факультет
53. Хильчевский В. К. Кафедра гидрологии и гидроэкологии

Киевского университета имени Тараса Шевченко – 70 лет подготовки кадров

и научных исследований (1949–2019 гг.) / В. К. Хильчевский // Гідрологія,

гідрохімія і гідроекологія. – Київ, 2019. – № 1 (52). – C. 6–35.

Економічний факультет
54. Економічному факультету – 75! // Київський університет. – Київ,

2019. – Черв. (№ 6). – С. 5.

55. Київському національному університету імені Тараса Шевченка

– 185, економічному факультету – 75: історія і сучасність / А. Ігнатюк,

Н. Гражевська, Т. Гайдай, І. Назаров // Вища школа. – Київ, 2019. – № 7

(180). – С. 7–17.

56. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Черв. (№ 6). – С. 2, 3.

21–24 травня – Міжнародний Форум EFBM’2019 «Економіка. Фінанси.

Бізнес. Управління. Глобальні економічні виклики та можливості у цифрову

епоху» на економічному ф-ті. – C. 3.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

19

Історичний факультет
57. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Черв. (№ 6). – С. 2, 3.

16–23 травня – тиждень португальської мови на історичному ф-ті: лекції,

майстер-класи, зустрічі студентів і викладачів із послами Бразилії в Україні

та Іспанії в Україні. – C. 3; 11 червня – студенти, викладачі й співробітники

історичного ф-ту відвідали презентацію видання «Україна – Китай» і

поспілкувалися з О. Ковалем, членом правління Української асоціації

китаєзнавців. – C. 2.

58. Сухобокова О. Адріян Кармазин – директор Української служби

«Голосу Америки» в 2005 – 2015 рр. / О. Сухобокова // Історія України. –

Київ, 2019. – Черв. (№ 11). – С. 8–11. – Вкладка № 6.

Йдеться про те, як викладачі та студенти-американісти КНУ імені Тараса

Шевченка мали нагоду особисто поспілкуватися з А. Кармазиним,

американцем українського походження, екс-директором Української служби

«Голосу Америки» та спеціальним радником зі стратегічних комунікацій і

розвитку Фундації «США-Україна». Високоповажного гостя аудиторії

представив проф. О. Машевський; з вітальним словом виступив декан

історичного ф-ту І. Патриляк; модерувала захід доцент О. Сухобокова.

59. Сухобокова О. На українську гостину: візит до Києва групи

студентів та викладачів із Nazareth College / О. Сухобокова ; розмову вела

О. Подобєд // Історія України. – Київ, 2019. – Лип. (№ 13). – С. 1–5. –

Вкладка №7 (103) : Всесвітня історія.

Йдеться про візит в КНУ імені Тараса Шевченка групи студентів і

викладачів із Nazareth College (Назаретського коледжу) з міста Рочестер,

штат Нью-Йорк, США у травні 2019 р. Гостей привітав декан іст. ф-ту

проф. І. Патриляк. Зустріч була спрямована на інформування про історію

та сучасний розвиток Університету, обмін досвідом у сфері вищої освіти

гуманітарного спрямування та обговорення перспектив співпраці. Захід



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

20

провела кафедра нової та новітньої історії зарубіжних країн та Українська

асоціація американістики.

Факультет комп’ютерних наук та кібернетики
60. Анісімов А. Якісна та сучасна освіта для успішної самореалізації

/ А. Анісімов // Факультет комп’ютерних наук та кібернетики. – Київ, 2019. –

Додаток до газ. «Київський університет». – Черв. (№ 6). – С. 1.

Історія ф-ту комп’ютерних наук та кібернетики.

61. Зустріч за півстоліття // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). –

С. 1. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

50 років тому першими студентами-іноземцями щойно створеного ф-ту

кібернетики Університету стали громадяни тодішньої Німецької

Демократичної Республіки.

62. Київ – колиска кібернетики континентальної Європи

// Факультет комп’ютерних наук та кібернетики. – Київ, 2019. – Додаток до

газ. «Київський університет». – Черв. (№ 6) – С. 1.

«З ініціативи академіка АН УРСР В. М. Глушкова та декана механіко-

математичного факультету професора І. І. Ляшка в Київському

державному університеті імені Т. Г. Шевченка був організований

факультет кібернетики».

63. Мацибок-Стародуб Н. Крізь відстані і роки : [випускники КДУ

ім. Т. Г. Шевченка] / Н. Мацибок-Стародуб // Освіта. – Київ, 2019. – 19–

27 черв. (№ 23/25). – С. 3.

«Минуло – п’ятдесят, як вони у 1969 році приїхали в Україну навчатись на

ф-ті кібернетики КДУ ім. Т. Г. Шевченка з Німецької демократичної

республіки».

64. Серцем назавжди залишилися в Університеті / спілкувалася

Л. Кіт // Факультет комп’ютерних наук та кібернетики. – Київ, 2019. –

Додаток до газ. «Київський університет». – Черв. (№ 6) – С. 1–3.

«50 років тому вони стали першими іноземцями-студентами щойно

створеного факультету кібернетики нашого Університету. Тоді група з 42-



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

21

х громадян Німецької Демократичної Республіки розпочала своє навчання на

кафедрі економічної кібернетики. Сьогодні 17 із них приїхали на зустріч зі

своєю alma mater».

65. Студенти-кібернетики – достойне покоління світової IT

індустрії // Там само. – С. 2.

«Студенти факультету комп’ютерних наук та кібернетики КНУ щорічно

беруть участь у міжнародних та національних олімпіадах з інформатики

та програмування різного рівня. Двічі на рік провідні IT-компанії приходять

на факультет зі своїми пропозиціями щодо стажування, курсів та

працевлаштування для майбутніх айтішників, а також проводять

олімпіади, воркшопи, майстер-класи, аби поінформувати студентів про

вимоги до рівня знань та навичок.

66. У новому просторі // Там само. – С. 2.

До ювілею ф-ту кібернетики КНУ приурочили відкриття студентського

коворкінг-простору «Читалка», оновленого коштом випускників –

засновників компанії ЛУН А. Міми, Д. Циганка та С. Скляровського. У

читальній залі облаштували окремі робочі зони та спільний лекційний

простір, встановили нові книжкові полиці, дивани та крісла. Модернізація

приміщення тривала чотири місяці й коштувала близько мільйона гривень.

«Читалка» розрахована на 80 осіб і працюватиме у двох режимах: як

коворкінг і місце зустрічі студентів, а також як приміщення для лекцій та

інших заходів.

67. Ювілей кібернетики // Там само. – C. 2.

6 травня 2019 року ф-т комп’ютерних наук та кібернетики КНУ імені

Тараса Шевченка відсвяткував півсторічний ювілей.

68. ІОІ-2019: з покоління в покоління. Здобуток української команди

на Міжнародній олімпіаді з інформатики – одна золота, дві срібні й одна

бронзова медалі // Освіта України. – Київ, 2019. – 16 верес. (№ 37). – С. 12.

Керівники української команди – А. Паньков, начальник відділу електронних

освітніх ресурсів Державної наукової установи «Інститут модернізації

змісту освіти» і В. Бондаренко, асистент КНУ імені Тараса Шевченка

факультету комп’ютерних наук та кібернетики.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

22

Філософський факультет
69. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Черв. (№ 6). – С. 2, 3.

23–24 травня – ІХ Національний Конвент Українського відділення

Міжнародної Асоціації студентів політичної науки на базі кафедри

політології філософського ф-ту. – C. 3; 12 червня – зустріч студентів

філософського ф-ту, які успішно пройшли навчання з курсу «Демократія: від

теорії до практики» з головою Виборчої комісії Сполученого королівства

Великої Британії Джоном Холмсом. – C. 2.

70. Шашкова Л. О. Сучасні моделі філософської освіти: досвід

наукового семінару / Л.О. Шашкова // Філософські проблеми гуманітарних

наук. – Київ, 2018. – № 1 (27). – С. 5–6.

«Проблеми модернізації філософської освіти в Україні стали предметом

обговорення, теоретичних дискусій і вироблення практичних рекомендацій в

межах наукового семінару "Сучасні моделі філософської освіти", який

започаткований у квітні 2014 року і його засідання постійно відбуваються у

форматах дискусій і круглих столів. Організаторами заходів є Український

філософський фонд і кафедра теоретичної і практичної філософії

Київського національного університету імені Тараса Шевченка, а

постійними модераторами заходів – Сергій Пролеєв і Людмила Шашкова».

Хімічний факультет
71. Бассараб З. У затінку Ботанічного саду / З. Бассараб // Київський

університет. – Київ, 2019. – Черв. (№ 6). – С. 4.

«У рамках проекту кураторства кафедри іноземних мов фізико-хімічних

факультетів студенти першого курсу хімічного факультету мали чудову

можливість відвідати Ботанічний сад імені О. Фоміна. За ініціативи

завідувача кафедри В. Давидова було створено групу викладачів, які

заохочують студентів до ознайомлення з історичними пам’ятками столиці.

За сприяння адміністрації хімічного факультету була організована



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

23

безкоштовна екскурсія до наукової частини Ботанічного саду. А після

завершення сесії на студентів чекатиме оглядова екскурсія містом».

72. Войтенко З. Місяць науки на хімічному / З. Войтенко,

В. Москвіна // Там само. – С. 5.

«V Міжнародна наукова конференція з хімії "Київ-Тулуза" проходить раз на

два роки, почергово у Києві та Тулузі. Із 2 по 6 червня на ювілейну

Х конференцію до Тулузи приїхала рекордна кількість українців. Конференція

продемонструвала високий потенціал подальшого співробітництва з

Університетом Поля Сабатьє. Протягом 20 років у травні на хімічному

факультеті проходить міжнародна наукова конференція студентів та

аспірантів "Сучасні проблеми хімії". Цього року ювілейна ХХ конференція

зібрала майже 200 молодих науковців провідних ЗВО та академічних

наукових установ України, Франції, Польщі, Румунії, Нідерландів, Швейцарії

тощо».

73. Воловенко Ю. Хімічний факультет – лідер хімічної освіти : [до

185-річчя КНУ імені Тараса Шевченка] / Ю. Воловенко // Голос України. –

Київ, 2019. – 5 лип. (№ 124). – С. 5.

74. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Черв. (№ 6). – С. 2, 3.

7 червня – в українському парламенті вручено премії Верховної Ради України

найталановитішим молодим ученим у галузі фундаментальних і прикладних

досліджень та науково-технічних розробок за 2018 рік. Серед нагороджених

– співробітники хімічного ф-ту КНУ В. Москвіна та Д. Мілохов. – C. 2.

75. Місяць науки // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). – С. 3. –

Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

Протягом 20 років у травні на хімічному ф-ті КНУ імені Тараса Шевченка

проходит міжнародна наукова конференція студентів та аспірантів

«Сучасні проблеми хімії». На пленарних засіданнях конференції проводяться

лекції провідних вітчизняних та іноземних учених.

76. Пізнай свій Університет // Там само. – С. 3.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

24

Міжнародний день числа Пі святкується 14 березня. У цей день школярі

завітали у КНУ імені Тараса Шевченка. Справжнім зануренням у світ науки

стали для них екскурсії лабораторіями хімічного ф-ту.

77. Хімічний пікнік // Там само. – С. 2.

У столичному парку Шевченка влаштували феєричне свято науки для всіх

допитливих – «Медичні пікники». Хіміки КНУ імені Тараса Шевченка

компетентно та доступно розповідали й демонстрували чимало цікавого з

хімії живих істот та навколишнього середовища.

Юридичний факультет
78. Від «Ощадбанку» з перших уст // Київський університет. – Київ,

2019. – Черв. (№ 6). – С. 2.

«Секретами успіху у справі державної компанії України проти Російської

Федерації щодо збитків, отриманих внаслідок окупації Криму, поділився зі

студентами юридичного факультету КНУ Голова правління АТ "Ощадбанк"

Андрій Пишний під час відкритої лекції».

79. Дехтяренко В. Земельне законодавство потребує ретельного

«прополювання» і систематизації / В. Дехтяренко // Землевпорядний

вісник. – Київ, 2019. – № 6. – С. 2–7.

«У своєму виступі завідувач кафедри земельного та аграрного права

Київського національного університету ім. Тараса Шевченка професор

Анатолій Мірошниченко зупинився на техніко-юридичних помилках, що

призводять до засмічення земельного законодавства, "роздування" його

обсягу».

80. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Черв. (№ 6). – С. 2, 3.

30 травня – Голова правління АТ «Ощадбанк» А. Пишний прочитав лекцію

для студентів юрид. ф-ту. – C. 3.

81. Лунячек В. Е. Формування компетентності в сфері захисту прав

інтелектуальної власності у працівників закладів загальної середньої освіти в



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

25

процесі підвищення кваліфікації / В. Е. Лунячек, Н. П. Рубан // Проблеми

інженерно-педагогічної освіти. – Харків, 2019. – № 63. – С. 16–28.

Викладачі кафедри інтелектуальної власності Київського національного

університету імені Тараса Шевченка Л. Т. Комзюк, О. П. Орлюк та ін.

присвячують свої роботи практичним питанням щодо об’єктів

інтелектуальної власності. На базі кафедри в співпраці з НДІ

інтелектуальної власності НАПрН України створено Науково-освітній

центр з інтелектуальної власності, який займається як забезпеченням

освітніх і наукових програм, так і підвищенням кваліфікації співробітників

державної системи охорони інтелектуальної власності.

82. Перерозподіл соціального простору між державою та

громадянським суспільством: виклики та загрози // Бюлетень Мін’юсту

України. – Київ, 2019. – № 4. – С. 6–11.

Круглий стіл на тему: «Перерозподіл соціального простору між державою

та громадянським суспільством: виклики та загрози» відбувся 24 квітня

2019 року. Участь у заході брала С. Бобровник – завідувач кафедри права та

держави КНУ імені Тараса Шевченка.

Інститути

Військовий інститут
83. Від сильних духом // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). –

С. 4. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

Курсанти ВІКНУ дивилися стрічку «Сильні духом». Фільм розповідає про

перші 20 днів незаконного затримання Ю. Яценко у Російській Федерації.

Юрій став першим українським політв’язнем у Росії, якого вдалося

визволити.

Інститут високих технологій
84. Ільченко В. Природа єдина. Вивчати її треба за єдиними

загальними принципами. [Інституту високих технологій – 10 років] : [до 185-



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

26

річчя КНУ імені Тараса Шевченка] / В. Ільченко, Г. Грабчук, В. Костенко

// Голос України. – Київ, 2019. – 18 лип. (№ 134).

85. Шахове Батумі // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). – С. 4. –

Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

Дебютний виступ міжнародного гросмейстера серед жінок і чемпіонки

України з шахів, студентки Ін-ту високих технологій Ю. Осьмак на

Всесвітній шаховій олімпіаді у м. Батумі став успішним.

Інститут журналістики
86. «Зелений офіс» очима студентства // Дайджест. – Київ, 2019. –

Верес. (№ 7). – С. 2. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес.

(№ 7).

Активісти волонтерського екоруху Ін-ту журналістики «Зелений

інститут» презентували свій соціальний проект на економічному ф-ті,

готуючи грунт для створення там нового еко-осередку.

87. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Черв. (№ 6). – С. 2, 3.

25 травня – традиційний фестиваль «Журналістська весна» 52-й раз зібрав

випускників, викладачів і студентів Ін-ту журналістики. – C. 3.

88. Різун В. Без лжі перед професією й Україною : [Інститут

журналістики] : [до 185-річчя КНУ імені Тараса Шевченка] / В. Різун,

Ю. Бондар, Т. Вовк // Голос України. – Київ, 2019. – 26 лип. (№ 140). – С. 1,

4.

89. Харченко О. Відзнака ім. Гарета Джонса / О. Харченко // День. –

Київ, 2019. – 27–28 верес. (№ 176/177). – С. 8.

Інститут журналістики КНУ імені Тараса Шевченка заснував почесну

відзнаку – «Медаль Гарета Джонса». Ця недержавна нагорода має

особливий статус, започаткована для гідного вшанування та нагородження

журналістів, видавців, науковців, меценатів за вагомий внесок у

дослідження українських Голодоморів, високу професійну майстерність,

сприяння відновленню історичної правди про трагічні сторінки минулого.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

27

Серед нагороджених – В. І. Сергійчук. За ініціативою Ін-ту журналістики,

схваленою Київською комісією з питань найменувань у лютому цього року

було вирішено назвати одну з вулиць, чи провулок у Шевченківському р-ні

Києва на честь Гарета Джонса, британського журналіста, який вперше під

власним іменем написав статті в західній пресі про Голодомор 1932–

1933 років в Україні.

Інститут міжнародних івідносин
90. Благодійний бал // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). –

С. 4. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

Масовим виконанням класичного віденського вальсу запам’ятався

цьогорічний Благодійний бал ІМВ КНУ імені Тараса Шевченка. Вступною

промовою бал урочисто відкрив директор Інституту В. Копійка.

91. День Криму в ІМВ // Там само. – С. 3.

В Ін-ті міжнародних відносин КНУ проходила конференція «Деокупація і

інтеграція інформаційного простору Криму».

92. Копійка В. В епіцентрі дипломатичного вишколу. [Інституту

міжнародних відносин КНУ імені Тараса Шевченка виповнюється 75 років] :

[до 185-річчя КНУ імені Тараса Шевченка] / В. Копійка // Голос України. –

Київ, 2019. – 21 серп. (№ 158). – С. 1, 4.

93. Молодіжний делегат // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). –

С. 3. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

Студентка Ін-ту міжнародних відносин К. Радченко стала молодіжним

делегатом Конгресу місцевих та регіональних влад Ради Європи. Вона

представляла Україну на 36-й сесії Конгресу у Палаці Європи у Страсбурзі.

94. Про свободу у світі // Там само. – С. 2.

Кілька зустрічей провів в Україні президент Freedom House Майкл

Абрамовітц, який уперше відвідав Україну. Чільне місце серед них посіла

зустріч зі студентами ІМВ КНУ імені Тараса Шевченка.

95. Рояль у фоє // Там само. – С. 4.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

28

«Рояль C. Bechstein – предмет гордості і захоплення студентів Інституту

міжнародних відносин – дочекався свого першого симфонічного концерту.

День захисника України тут відзначили концертом класичної музики у

рамках міжнародного проекту Бенуа Оділля "Greater Europe Peace

Orchestra", який об’єднав оркестрантів різних країн і студентів і студентів

факультету мистецтв НГУ імені М. Драгоманова».

96. У просторі хаосу // Там само. – С. 2.

Автор книги «Війна за реальність» Д. Кулеба зустрівся зі студентами Ін-ту

міжнародних відносин.

97. Best Team-2018 // Там само. – С. 3.

У Всеукраїнському конкурсі з міжнародного гуманітарного права, що

відбувся під егідою МКЧХ з 5 по 7 грудня, взяла участь 31 команда з усієї

України. Продовжуючи славетні традиції alma mater, збірна ІМВ у складі

Б. Веселовського, В. Ніколаєнко та Д. Недвецького отримала переконливу

перемогу конкурсу і почесне звання Best Team-2018.

Інститут філології
98. Вахніна Л. Європейський вимір українсько-польського

наукового співробітництва / Л. Вахніна.О. Микитенко // Слов’янський світ. –

Київ, 2018. – Вип. 17. – C. 334–337.

12 березня 2019 р. в Ін-ті мистецтвознавства, фольклористики та

етнології ім. М. Т. Рильського НАН України (ІМФЕ) виступила проф. Ін-ту

польської філології Люблінського ун-ту імені Марії Кюрі-Склодовської пані

Анна Бжозовська-Крайка з науковою доповіддю «З питань народної

ангелології: медіаційна структура ангелів у польському фольклорі». У

статті підкреслюється, що ІМФЕ ім. М. Т. Рильського підтримує

постійний зв’язок із КНУ імені Тараса Шевченка, кафедра фольклористики

якого співпрацює з відділом української та зарубіжної фольклористики. В

обговоренні доповіді Анни Бжозовської-Крайки виступили завідувач

кафедри, д-р філологічних наук, проф. О. Івановська та асистент кафедри,

канд. філологічних наук С. Лещинська.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

29

99. Дарчук Н. До питання про створення автоматичного словника

словосполучень української мови / Н. Дарчук // Лінгвістичні студії. –

Вінниця, 2018. – Вип. 36. – С. 148–158.

«У статті розглянуто засади створення автоматичного словника

словосполучень української мови, створюваного на кафедрі української мови

та в лабораторії комп’ютерної лінгвістики Інституту філології Київського

національного університету імені Тараса Шевченка».

100. Касьянова О. У кожного свій Шевченко / О. Касьянова

// Українська літературна газета. – Вишгород, 2019. – 6 черв. (№ 11). – С. 2.

З 22 по 24 травня в Києві відбулося Міжнародне Шевченківське

літературно-мистецьке свято «В сім’ї вольній, новій» за підтримки дирекції

Ін-ту філології КНУ імені Тараса Шевченка та з ініціативи проф. кафедри

історії української літератури, теорії літератури та літературної

творчості О. Сліпушко. До Університету завітали письменники та

перекладачі. Д. Чистяк розповів про переклади творів Т. Шевченка для

франкомовного читача.

101. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Черв. (№ 6). – С. 2, 3.

24 травня – день молоді та спорту Турецької Республіки відзначили

святковим концертом студенти та викладачі кафедри тюркології Ін-ту

філології КНУ. – C. 3; 7 червня – до Дня героїв України в Ін-ті філології

відкрито виставку військових фотографій «Спогади про героїв» авторства

учасника АТО, кіборга Руслана Боровика. – C. 2.

102. Наєнко М. «Філологічний семінар» як модерна наука про

літературу / М. Наєнко // Слово Просвіти. – Київ, 2019. – 4–10 лип. (№ 27). –

С. 6.

«Заснований у Київському університеті професором Володимиром

Перетцом, він сформував модерне літературознавство в особі Миколи

Зерова, Павла Филиповича, Михайла Драй-Хмари, Освальда Бургардта,

Сергія Маслова, Івана Огієнка, Дмитра Чижевського й ін., але за перше

десятиліття радвлади цей науковий напрям та його сподвижників було



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

30

винищено і піддано ідеологічному остракізму. Відродити семінар удалося

лише 20 років тому».

103. Наєнко М. Юрій Мушкетик – у кращих світах! / М. Наєнко

// Літературна Україна. – Київ, 2019. – 22 черв. (№ 23/24). – С. 3.

Згадується, що Ю. Мушкетик був одним із засновників спеціальності

«літературна творчість» в Ін-ті філології КНУ імені Тараса Шевченка.

104. Фокін С. Корпуси текстів: здобутки України та перспективи

врахування закордонного досвіду / С. Фокін // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Літературознавство.

Мовознавство. Фольклористика. – Київ, 2018. – Вип. 1 (28). – С. 51–64.

Одним із перших корпусів на матеріалі українськомовних текстів став

Корпус української мови, розроблений лабораторією комп’ютерної

лінгвістики Інституту філології КНУ ім. Тараса Шевченка [Корпус текстів

української мови], у відкритому доступі з 2010 р.; у розробці брали участь

співробітники лабораторії: Н. П. Дарчук (керівник проекту), В. М. Сорокін

(програміст), О. Б. Сірук, Я. В. Ходаківська, Н. Г. Чейлитко,

М. О. Лангенбах.

ННІ «Інститут геології»
105. Вітаємо із 75-літтям Геологічного факультету Київського

національного університету імені Тараса Шевченка // Мінеральні ресурси

України. – Київ, 2019. – № 1. – С. 10.

Вітання від колективу УкрДГРІ.

106. Геофізики року // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). –

С. 3. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).
На найбільшій геофізичній конференції року – SEG Annual Meeting, яка у

2018 році проходила у м. Анахайм (США), були підбиті підсумки діяльності

студентських осередків SEG, яких налічується понад 500 у всьму світі. Крім

отримання перехідного кубку, який упродовж наступного року

зберигатиметься в ННІ «Інститут геології», здобуття цієї нагороди

означає й отримання грошового призу.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

31

107. Гошовський С. В. 75 років ННІ «Інститут геології» Київського

національного університету імені Тараса Шевченка / С. В. Гошовський,

М. М. Шаталов // Мінеральні ресурси України. – Київ, 2019. – № 2. – С. 51.

108. Курганский В. Н. Учебной дисциплине и научному

направлению «каротаж скважин» – 50 лет в Киевском национальном

университете им. Тараса Шевченка / В. Н. Курганский // Мінеральні ресурси

України. – Київ, 2019. – № 1. – С. 6–9.

109. Михайлов В. А. Ювілей Геологічного факультету Київського

національного університету імені Тараса Шевченка / В. А. Михайлов // Там

само. – С. 4–5.

ННЦ «Інститут біології та медицини»
110. Капась-Романюк М. Клуб полікультурного простору

/ М. Капась-Романюк // Київський університет. – Київ, 2019. – Черв. (№ 6). –

С. 5.

«Навесні 2019 року розпочав свою роботу проект "Language Exchange Club"

кафедри мовної підготовки ННЦ "Інститут біології та медицини". Ідея

створення розмовного клубу виникла в процесі викладання української мови

іноземним студентам, які навчаються за освітньою програмою "Медицина".

Практичні заняття з української мови засвідчили, що студенти мають

труднощі з опануванням мови, оскільки не можуть знайти цілісного

українськомовного середовища поза межами Університету».

111. #КНУ дайджест подій // Там само. – С. 2, 3.

10–11 червня – ННЦ «Інститут біології та медицини» в рамках програми

Еразмус+ відвідали співробітники лабораторії кафедри наук про життя і

здоров’я медичного ф-ту Університету Нікосії (Кіпр). – C. 2.

112. Наука майбутнього // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). –

С. 2. – Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

Завершилася V Всеукраїнська волонтерська акція «Біологія – наука

майбутнього», яку проводять студенти й викладачі ННЦ «Інститут

біології та медицини». У 2013 році вона починалася як окрема ініціатива



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

32

групи небайдужих осіб, а тепер перетворилася на потужний

загальноінститутський рух.

113. Скрипник Н. Роботодавці високо цінують наших випускників.

Історія та сучасність Інституту біології та медицини : [до 185-річчя КНУ

імені Тараса Шевченка] / Н. Скрипник // Голос України. – Київ, 2019. –

10 лип. (№ 127). – С. 1, 8.

114. Стоп! Відзнято // Дайджест. – Київ, 2019. – Верес. (№ 7). – С. 2. –

Додаток до газети «Київський університет». – Верес. (№ 7).

Понад 100 студентів в напряму «Медицина» ННЦ «Інститут біології та

медицини» долучилися до створення власного відеоконтенту. У результаті

відзнято 27 навчальних роликів, з яких журі обрало 6 найкращих.

115. «Language Exchange Club» // Там само. – С. 2.

Проект під такою назвою створено як додаткове україномовне середовище

для студентів-іноземців ННЦ «Інституту біології та медицини», у якому

вони можуть практикувати свої мовленнєві навички з носіями української

мови.

Ботанічний сад імені академіка О. В. Фоміна
116. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Черв. (№ 6). – С. 2, 3.

22–24 травня – науковців чотирьох країн об’єднала міжнародна науково-

практична конференція «Інтродукція та збереження рослинного

різноманіття у ботанічних садах Східної Європи», присвячена 180-річчю

Ботанічного саду імені акад. О. В. Фоміна. – C. 3.

117. Ландшафтна весна // Там само. – С. 4.

«Власне бачення того, як змінювати довкілля на краще та сприяти

відновленню і збереженню планети, представили кращі ландшафтні

архітектори країни під час щорічного міжнародного фестивалю

"Ландшафтна весна – 2019" та конкурсу садів під назвою "Green

livingideas", що проходили у Ботанічному саду імені академіка Олександра

Фоміна КНУ імені Тараса Шевченка».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

33

Підрозділи та інші структури

Лінгвістичний музей
118. Бочарнікова А. Лінгвістичний музей: перший і унікальний

/ А. Бочарнікова // Світ. – Київ, 2019. – Верес. (№ 33/34). – С. 3.

Про лінгвістичний музей КНУ імені Тараса Шевченка.

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича
119. Волощенко С. Устав церковний із фондів Наукової бібліотеки

Київського університету: атрибуція рукописної пам’ятки / С. Волощенко

// Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Історія. – Київ, 2018. – Вип. 4 (139). – С. 24–29.

120. IX Міжнародний фестиваль «Книжковий Арсенал» / підготувала

В. Здановська // Бібліотечна планета. – Київ, 2019. – № 2 (84). – С. 36–37.

У роботі фестивалю взяла участь Наукова бібліотека ім. М. Максимовича.

121. Канєвська С. Минуле, сьогодення та майбутнє університетської

бібліотеки. [Наукова бібліотека ім. М. Максимовича] : [до 185-річчя КНУ

імені Тараса Шевченка] / С. Канєвська, Д. Лукін, А. Ганул // Голос України. –

Київ, 2019. – 8 серп. (№ 149). – С. 4.

122. Лукін Д. Ранньомодерні книжкові колекції у фонді Наукової

бібліотеки ім. М. Максимовича / Д. Лукін // Абстракти доповідей та програма

міжнародної наукової конференції "Суспільства середньовічного та раннього

нового часу і їх цивілізаційна спадщина «Ver Kyiviens»"/ [Каф. історії

стародав. світу та серед. віків Київ. нац. ун-т ім. Т. Шевченка]. – Київ, 2019. –

С. 124.

122 а. Lukin D. Collection of Early Modern Books of the funds of

Maksymovych Scientific Library / D. Lukin // Там само. – С. 125.

Науковий парк «Київський університет імені Тараса Шевченка»



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

34

123. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2019. –

Черв. (№ 6). – С. 2, 3.

4 червня – форум з фінансової грамотності «Реальне життя» за підтримки

ГО «Світ фінансів» і корпорації «Науковий парк Київський університет

імені Тараса Шевченка» відбувся у Головному корпусі. – C. 2.

Історія Університету
124. Вишневская С. Тарас Шевченко получил должность

преподавателя рисования Киевского Университета, но из-за ареста так и не

смог приступить к работе / С. Вишневская // Факты и комментарии. – Киев,

2019. – 25–31 июля (№ 28). – С. 31.

185 років тому відбулося відкриття Університету св. Володимира.

125. Кальницький М. До революции в университетах Киева, как и

сейчас, на бюджетное обучение принимали по результатам вступительных

испытаний / М. Кальницький // Факты и комментарии. – Киев, 2019. –

29 авг.–4 сент. (№ 33). – С. 29.

Згадується Університет св. Володимира.

126. Крижевський А. В. Становлення та еволюція школи

західноруського права в Університеті св. Володимира (ІІ пол. ХІХ – початок

ХХ ст.) / А. В. Крижевський // Часопис Київського університету права. –

Київ, 2018. – № 4. – С. 50–53.

127. Локтєв В. Храм, у якому я прожив 5 років / В. Локтєв

// Київський університет. – Київ, 2019. – Черв. (№ 6). – С. 4.

Своїми спогадами про Alma mater на честь 185-річного ювілею

Університету поділився Академік-секретар Відділення фізики і астрономії

НАН України, академік НАН України В. Локтєв.

128. Михальчук В. Красная дата. В этом году Нацуниверситет имени

Тараса Шевченка отмечает свое 185-летие. «Сегодня» узнали, как протекала

студенческая жизнь сто лет назад / В. Михальчук // Сегодня. Киевский

выпуск (Четверг). – Киев, 2019. – 19 сент. (№ 174). – С. 24.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

35

«Сто лет назад в университетах учились только мужчины. Киевский

университет Святого Владимира был основан в 1834 году и стал вторым в

Украине, после Харьковского (открыт в 1805 году). Но еще восемь лет

студенты учились в тесных особняках на Печерске. А в 1843 году учащиеся

переехали в новое здание в стиле классицизм на улице Владимирской».

Університет в іменах
129. Антонюк О. І. Інтерактивні методики навчання студентів-

правників на юридичному факультеті ДонНУ імені Василя Стуса

/ О. І. Антонюк // Правничий часопис Донецького університету. – Вінниця,

2017. – № 1/2 (34). – С. 146–157.

Під час навчання на юридичному факультеті студенти мають можливість

спілкуватися з відомими вченими, юристами-практиками, суддями,

громадськими діячами, представниками громадських організацій правового

спрямування. У межах таких заходів студенти спілкувалися, зокрема, з

професорами КНУ імені Тараса Шевченка – В. Ковальським, О. Марцеляком,

доцентом – А. Мельничуком, зав. науково-дослідної лабораторії

«Регіональних проблем економіки і політики» – О. Денисенко.

130. Білецький В. Українська академічна соціологія кінця XIX –

початку XX ст. / В. Білецький // Донецький вісник Наукового товариства

ім. Шевченка. Економічний портрет Донецької області. Історія. Історія,

фольклористика, етнографія. Історія, філософія, соціологія. Медіаосвіта.

Мовознавство в особах. Сільське господарство. Рецензії, інформації. –

Донецьк ; Маріуполь, 2019. – Т. 46. – С. 232–246.

Проаналізовано соціологічні пошуки у вітчизняній соціології

М. Драгоманова, М. Туган-Барановського, Б. Кістяківського,

М. Грушевського.

131. Бойчак М. П. Клінічний військовий шпиталь – перша українська

медична клініка (до 100-річчя з дня створення) / М. П. Бойчак // Військова

медицина України. – Київ, 2018. – Т. 18 : До ювілею Української військової

медичноі академії : дайджест. – С. 166–172.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

36

Біля витоків української військової медицини стояли відомі професори:

М. А. Галин, Ф. Г. Яновський, В. І. Теребінський, О. П. Кримов та ін.

132. Бондар Н. Юридична (правнича) освіта у період визвольних

змагань (1917–1921 рр.): історико-правове дослідження / Н. Бондар

// Підприємництво, господарство і право. – Київ, 2019. – № 3 (277). – С. 223–

227.

Згадуються: М. І. Туган-Барановський, Б. О. Кістяківський, І. М. Ганицький,

Д. О. Граве, В. В. Зінківський, А. Ю. Кримський, А. М. Лобода та ін.

133. Веремійчик О. До 140-річчя від дня народження Симона

Петлюри (Симон Петлюра у дослідженнях істориків) / О. Веремійчик

// Українське слово. – Київ, 2019. – 22 трав.–4 черв. (№ 21/22). – С. 6.

Згадується М. С. Тимошик та В. І. Сергійчук.

134. Залізняк Л. Л. Історія української індоєвропеїстики

/ Л. Л. Залізняк // Археологія. – Київ, 2019. – № 2. – С. 5–18.

Згадуються: М. С. Грушевський, Д. Я. Телегін, С. В. Конча та ін.

135. Казьмирчук Г. Декабристи і Тарас Шевченко в працях

дослідників Шевченкового університету / Г. Казьмирчук, М. Казьмирчук

// Шевченкознавчі студії. – Київ, 2019. – Вип. 1 (22). – С. 137–153.

На основі нових літературних та архівних джерел проаналізовано

історіографічні дослідження з цієї проблеми. Згадуються:

М. П. Драгоманов, М. К. Зеров, В. М. Перетц, П. М. Попов, М. П. Рудько,

П. П. Филипович та ін.

136. Катюжинська А. Епоха раннього літературного бароко в

наукових концепціях В. Шевчука та В. Яременка / А. Катюжинська // Вісник

Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Літературознавство. Мовознавство. Фольклористика. – Київ, 2018. – Вип. 1

(28). – С. 26–29.

137. Кулик Н. Людина високого стану: [Г. Галаган] / Н. Кулик

// Освіта України. – Київ, 2019. – 23 верес. (№ 38). – С. 14–15.

Згадуються учені: М. П. Драгоманов, М. О. Максимович, М. П. Чубинський.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

37

138. Кулик Н. Поборник української освіти : [В. Науменко]

/ Н. Кулик // Освіта України. – Київ, 2019. – 22 лип. (№ 29). – С. 14–15.

Йдеться також про М. Максимовича, В. Антоновича, М. Драгоманова,

С. Єфремова.

139. Лось О. Джерела реєстру російсько-українського академічного

словника за редакцією А. Кримського та С. Єфремова та їхній вплив на

академічний словник / О. Лось // Мова: класичне – модерне – постмодерне. –

Київ, 2018. – Вип. 4. – C. 155–165.

140. Лось О. Макроструктура російсько-українського академічного

словника за редакцією А. Кримського та С. Єфремова / О. Лось // Мовні і

концептуальні картини світу. – Київ, 2018. – Вип. 62. – С. 172–181.

141. Ляпіна О. Викладання всесвітньої історії в Київському інституті

народної освіти / О. Ляпіна // Абстракти доповідей та програма міжнародної

наукової конференції "Суспільства середньовічного та раннього нового часу і

їх цивілізаційна спадщина «Ver Kyiviens»"/ [Каф. історії стародав. світу та

серед. віків Київ. нац. ун-т ім. Т. Шевченка]. – Київ, 2019. – С. 32.

Згадуються професори КІНО: О. Покровський, М. Бубнов, П. Ардашев,

В. Ляскоронський та ін.

142. Мельник І. Дозвіллєво-культурний вимір повсякденного життя

студентства України (кінець ХІХ – початок ХХ ст.) / І. Мельник // Науковий

часопис Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова.

Серія 6 : Історичні науки. – Київ, 2016. – Вип. 14. – C. 75–91.

Серед студентів Університету св. Володимира поширення набували

заняття спортом, які допомагали підтримувати фізичне здоров’я і

загартовували характер. Поміж широкого викладацького складу

знаходилися не байдужі до стану фізичного розвитку студентства,

намагання яких було спрямовано на укомплектування необхідного

середовища для занять фізкультурою. Саме такими були викладачі

Університету – М. Оболонський, Л. Діннік, Є. Гарнич-Гарницький.

143. Міхневич Л. Торгове право в неуніверситетських навчальних

закладах на українських теренах (ХІХ – початок ХХ ст.) / Л. Міхневич



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

38

// Підприємництво, господарство і право. – Київ, 2019. – № 2 (276). – С. 176–

181.

«Становлення торгового права в Київському університеті вивчала

І. А. Діковська, періодизацію розвитку торгового права подав

О. П. Подцерковний, спеціальну розвідку.присвячену кафедрі торгового

права Київського комерційного інституту, здійснила Л. Міхневич.

Викладання ж торгового права забезпечували маститі вчені-юристи

В. А. Удінцев, В. І. Синайський, М. І. Мітіліно».

144. Орищенко І. Викладання та дослідження історії середніх віків у

Київському університеті Св. Володимира в контексті урядової політики 30-х

рр. XIX – поч. XX ст. (за матеріалами рідкісних видань з фонду ДНПБ

України ім. В. О. Сухомлинського) / І. Орищенко // Абстракти доповідей та

програма міжнародної наукової конференції "Суспільства середньовічного та

раннього нового часу і їх цивілізаційна спадщина «Ver Kyiviens»"/ [Каф.

історії стародав. світу та серед. віків Київ. нац. ун-т ім. Т. Шевченка]. –

Київ, 2019. – С. 34.

Згадуються викладачі: В. О. Більбасов, М. М. Бубнов, І. В. Лучицький,

В. К. Піскорський та ін.

145. Про палеонтологічне товариство України (наукові школи,

напрями палеонтологічних та стратиграфічних досліджень) / П. Гожик,

Р. Лещух, Н. Маслун, В. Єфіменко, Н. Жабіна, В. Очаковський, І. Супрун

// Палеонтологічний збірник. – Львів, 2017. – № 49. – С. 62–84.

Згадуються члени Палеонтологічного товариства України, серед яких –

О. Л. Ейнор, В. Ю. Зосимович, В. М. Нероденко.

146. Рудь М. Історична минувшина полабсько-прибалтійських

слов’ян у науковому доробку вчених Київського університету

Св. Володимира другої половини XIX – початку XX ст. / М. Рудь

// Абстракти доповідей та програма міжнародної наукової конференції

"Суспільства середньовічного та раннього нового часу і їх цивілізаційна

спадщина «Ver Kyiviens»"/ [Каф. історії стародав. світу та серед. віків Київ.

нац. ун-т ім. Т. Шевченка]. – Київ, 2019. – С. 36.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

39

Згадуються: О. О. Котляревський, В. Г. Ляскоронський, Т. Д. Флоринський,

Ф. Я. Фортинський та ін.

147. Храмов Ю. О. Формування в 30-х роках XX ст. в Україні

фундаментальних наук та їх застосувань / Ю. О. Храмов, Г. Л. Звонкова,

О. Г. Луговський // Наука та наукознавство. – Київ, 2019. – № 2 (104). –

С. 130–155.

Згадуються професори Й. Й. Косоногов та Д. О. Граве.

147 а. Liapina O. World History teaching in Kyiv Institute of People's

Education / O. Liapina // Абстракти доповідей та програма міжнародної

наукової конференції "Суспільства середньовічного та раннього нового часу і

їх цивілізаційна спадщина «Ver Kyiviens»"/ [Каф. історії стародав. світу та

серед. віків Київ. нац. ун-т ім. Т. Шевченка]. – Київ, 2019. – С. 33.

Викладання світової історії в Київському інституті народної освіти.

147 б. Oryshenko I. Teaching and research of medieval history in the

St. Volodymyr University of Kyiv in the context of governmental politics of the

1830s – begining of the 20th c. / I. Oryshenko // Там само. – С. 35.

Викладання та дослідження середньовічної історії в Університеті

Св. Володимира в контексті урядової політики 1830-х – початку XX ст.

147 в. Rud M. The historical past of the Polabian-Baltic in the works f the

scientists of the St. Volodymyr University of Kyiv of the second half of the 19th -

early 20th centuries / M. Rud // Там само. – С. 37–38.

148. Syrbu O. General overview of philosophical education at Kyiv

Higher Courses for Women / O. Syrbu // The days of science of the faculty of

philosophy – 2019 : intern. sci. conf., April 23–24, 2019 / Taras Shevchenko nat.

univ. of Kyiv. – Kyiv, 2019. – C. 66.

Загальний огляд філософської освіти на Київських вищих курсах для жінок.

Згадується С. А. Ананьїн та О. М. Гіляров.

Аландський П.
149. Крижевський А. Антикознавчі студії П. Аландського в

Київському університеті Св. Володимира / А. Крижевський // Абстракти



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

40

доповідей та програма міжнародної наукової конференції "Суспільства

середньовічного та раннього нового часу і їх цивілізаційна спадщина «Ver

Kyiviens»"/ [Каф. історії стародав. світу та серед. віків Київ. нац. ун-т ім.

Т. Шевченка]. – Київ, 2019. – С. 30.

149 а. Kryzhevskyi A. Pavel Alandsky and his classical studies at

St. Volodymyr University of Kyiv / A. Kryzhevskyi // Там само. – С. 31.

Бабій Б.
150. Подвижник академічної юридичної науки. До 105-річчя від дня

народження Б. М. Бабія // Календар знаменних і пам’ятних дат. – Київ,

2019. – № 3, 2019, 3 кв. – C. 30–40.

Беркут Л.
151. Налівайко А. Леонід Беркут: короткий нарис інтелектуальної

біографії історика / А. Налівайко // Абстракти доповідей та програма

міжнародної наукової конференції "Суспільства середньовічного та раннього

нового часу і їх цивілізаційна спадщина «Ver Kyiviens»"/ [Каф. історії

стародав. світу та серед. віків Київ. нац. ун-т ім. Т. Шевченка]. – Київ, 2019. –

С. 39.

151 а. Nalivaiko A. Leonid Berkut: A short essay on the intellectual

biography of the historian / A. Nalivaiko // Там само. – С. 39.

Букрєєв Б.
152. Кулик Н. Столітній геометр, або любов довжиною в життя

/ Н. Кулик // Освіта України. – Київ, 2019. – 16 верес. (№ 37). – С. 14–15.

«160 років від дня народження Бориса Яковича Букрєєва, українського

математика, засновника київської геометричної школи. З 1906 р. викладав

математику на Київських вищих жіночих курсах, очолював кафедру

геометрії в Київському вищому інституті народної освіти».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

41

Булаховський Л.
153. Карацуба М. ХVIIІ Міжнародні славістичні читання, присвячені

пам’яті академіка Леоніда Булаховського / М. Карацуба // Слов’янський

світ. – Київ, 2018. – Вип. 17. – C. 338–340.

Глушков В.
154. Ідеї, які випередили час // Факультет комп’ютерних наук та

кібернетики. – Київ, 2019. – Додаток до газ. «Київський університет». – Черв.

(№ 6). – С. 1.

Про В. Глушкова.

Гогоцький С.
155. Матюхіна О. Релігійний аспект свободи особи у філософії

С. Гогоцького / О. Матюхіна // Історія релігій в Україні. – Львів, 2019. –

С. 233–237.

Гримич М.
156. Гримич М. Марина Гримич: «1940-і – це далеко не модний

період з історії української літератури» / М. Гримич ; спілкувався О. Коцарев

// Літературна Україна. – Київ, 2019. – 17 серп. (№ 29/30). – С. 23.

Про роман «Клавка» М. Гримич.

Гродзинський Д.
157. Андрієвич В. Достойник із династії Гродзинських. 5 серпня –

90 років від дня народження Дмитра Михайловича Гродзинського (1929–

2016), українського фізіолога, біофізика, радіобіолога / В. Андрієвич

// Демократична Україна. – Київ, 2019. – 2 серп. (№ 31). – С. 13.

158. До 90-річчя від дня народження Дмитра Михайловича

Гродзинського (1929–2016) // Вісник Харківського національного аграрного



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

42

університету імені В. В. Докучаєва. Біологія. – Харків, 2019. – Вип. 2 (47). –

С. 103–105.

Грубрін Ю.
159. До 90-річчя із дня народження Грубріна Юрія Львовича // Вісник

Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. –

Київ, 2018. – Вип. 4 (73). – С. 80.

Грушевський М.
160. Букет Є. Просвітянський з’їзд / Є. Букет // Слово Просвіти. –

Київ, 2019. – 25–31 лип. (№ 30). – С. 8.

Про Перший Всеукраїнський з’їзд товариства «Просвіта», який відбувся 20–

23 вересня 1917 року в Києві. М. Грушевський був почесним головою з’їзду.

Доценко Б.

161. Сіромський Р. «Вживаються заходи з повернення на

Батьківщину»: справа Бориса Доценка 1967 року / Р. Сіромський // Вісник

Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Історія. –

Київ, 2018. – Вип. 4 (139). – С. 65–68.

«На основі неопублікованих архівних матеріалів та друкованих джерел

висвітлено епізод із неповерненням у 1967 р. зі стажування в Едмонтоні

старшого наукового співробітника лабораторії ядерної фізики Київського

державного університету імені Тараса Шевченка Бориса Доценка.

Наприкінці свого перебування в Альбертському університеті, несподівано

для багатьох, стажер попросив політичного притулку в Канаді. Свій крок

науковець пояснював причинами як політичного, так і професійного

характеру. Загалом, втеча Б. Доценка завдала радянській системі іміджевих

втрат і зумовила припинення практики обміну науковцями між

Альбертським та Київським університетами».

Драгоманов М.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

43

162. Матюшко Б. К. Соціологічний підхід як теоретична складова

шевченкознавства Михайла Драгоманова (стаття перша) / Б. К. Матюшко

// Актуальні проблеми філософії та соціології. – Одеса, 2018. – Вип. 23. –

С. 21–24.

163. Микитенко О. Дванадцята Міжнародна наукова конференція

«Драгоманівські студії» / О. Микитенко // Слов’янський світ. – Київ, 2018. –

Вип. 17. – C. 323–325.

Дунаєвська Л.
164. Кобчінська О. Персонажна система чарівної казки Лідії

Дунаєвської: перспектива компаративної та міжкультурної методологій в

українській середній освіті (на матеріалі української та французької чарівних

казок) / О. Кобчінська // Вісник Київського національного університету імені

Тараса Шевченка. Літературознавство. Мовознавство. Фольклористика. –

Київ, 2018. – Вип. 1 (28). –С. 55–59.

Єфремов С.
165. Мельниченко В. Сергій Єфремов: «Цілі дні сижу над

коментарієм до Шевченкового Щоденника...» / В. Мельниченко // Слово

Просвіти. – Київ, 2019. – 26 верес.– 2 жовт. (№ 39). – С. 12–13.

«Володимир Мельниченко присвячує статтю видатному шевченкознавцеві

академіку С. О. Єфремову (1876–1939), який є, певно, найвідомішим

відкривачем подробиць поетового життя, найперше в коментарях до

Шевченкового Щоденника, виданого під його керівництвом у 1927 р.».

Задорожна Л.
166. Гузій О. Шевченкознавчі студії Людмили Задорожної / О. Гузій

// Шевченкознавчі студії. – Київ, 2019. – Вип. 1 (22). – С. 57–71.

Ільїн В.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

44

167. Шашкова Л. О. Правда міфу: шлях до економічної

компетентності / Л. О. Шашкова // Філософські проблеми гуманітарних

наук. – Київ, 2018. – № 2 (28). – С. 76–77. – Рец. на кн.: Етюди про багатство.

Легенди. Люди. Життя : навч. посіб. / В. Ільїн. – Київ : Ін-т обдарованої

дитини НАПН України, 2018. – 434 с.

Казьмирчук Г.
168. Сарнацький О. У Григорія Дмитровича Казьмирчука – ювілей!

/ О. Сарнацький // Історія в рідній школі. – Київ, 2019. – № 5 (213). – С. 41–

43.

Калакура Я.
169. Верба І. Методологія історіографічного дослідження / І. Верба

// Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Історія. – Київ, 2018. – Вип. 4 (139). – С. 77–78. – Рец. на кн.: Методологія

історіографічного дослідження : наук.-метод. посібник / Я. С. Калакура. –

Київ : ВПЦ «Київський університет», 2016. – 319 с.

170. Масненко В. [Рецензія] / В. Масненко // Український історичний

журнал. – Київ, 2019. – № 2 (545). – С. 212–228. – Рец. на кн.: Методологія

історіографічного дослідження : наук.-метод. посіб. / Я. Калакура. – Київ :

ВПЦ «Київський університет», 2018. – 319 с.

Катаока Х.
171. Вертій О. Україніст з «країни сходу сонця». Хіросі Катаоці

виповнилося 50 років / О. Вертій // Слово Просвіти. – Київ, 2019. – 13–

19 черв. (№ 24). – С. 5.

Хіросі Катаока, канд. філол. наук, фольклорист, майже 10 років

пропрацював викладачем в Ін-ті філології КНУ імені Тараса Шевченка. У

вересні 2017 р. Хіросі перейшов на посаду координатора міжнародного

проекту SATREPS Фукусімського університету, який допоможе

інтегрувати досвід наукової підтримки у ліквідації наслідків аварії на



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

45

Чорнобильській АЕС та АЕС Фукусіма-Дайічі в інтересах Японії, України

та міжнародної спільноти.

172. Вертій О. Україніст із «країни сходу сонця»: [Хіросі Катаока]

/ О. Вертій // Українська літературна газета. – Вишгород, 2019. – 6 черв.

(№ 11). – С. 6–7.

Кодинець А.
173. Макаришева Т. Підготовка фахівців з інтелектуальної власності

– важлива складова у розвитку України / Т. Макаришева // Інтелектуальна

власність в Україні. – Київ, 2019. – № 5. – С. 65–68.

Згадується А. О. Кодинець, проф. кафедри інтелектуальної власності КНУ

імені Тараса Шевченка.

Костомаров М.
174. Грицик Л. Зустріч А. Церетелі з Т. Шевченком: комунікативне

тло «Кавказу» / Л. Грицик // Шевченкознавчі студії. – Київ, 2019. – Вип. 1

(22). – С. 57–71.

Етнографічно-фольклорні погляди та інтереси М. Костомарова. – С. 58–63,

67.

Лашкарьов П.
175. Voloshin M. Researching heritage of the professor of St. Vladimir

University P. Lashkaryov in the field of canon law / M. Voloshin // The days of

science of the faculty of philosophy – 2019 : intern. sci. conf., April 23–24, 2019

/ Taras Shevchenko nat. univ. of Kyiv. – Kyiv, 2019. – P. 138–139.

Досліджується спадщина проф. Університету св. Володимира

П. Лашкарьова в галузі канонічного права.

Леонтович Ф.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

46

176. Бондарук Т. І. Професор Федір Іванович Леонтович: нотатки до

інтелектуальної біографії (1833–1910) / Т. І. Бондарук // Часопис Київського

університету права. – Київ, 2018. – № 4. – С. 14–18.

Максимович М.
177. Свириденко О. Іроничний пафос романтичного листа

/ О. Свириденко // Теоретична і дидактична філологія. Філологія

(літературознавство, мовознавство). – Переяслав-Хмельницький, 2019. –

Вип. 30. – C. 62–72.

Згадується М. Максимович.

178. Томенко М. Таємниця життя і світогляду Михайла Максимовича

/ М. Томенко // Слово Просвіти. – Київ, 2019. – 19–25 верес. (№ 38). – С. 8–9.

Мельничук А.
179. Мельничуку Анатолію Леонідовичу – 45! // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. – Київ,

2018. – Вип. 4 (73). – С. 79.

Образцов В.
180. [Василій Перменович Образцов] // Вестник Клуба

Панкреатологов. – Киев, 2019. – № 2 (43). – С. 1.

«В. П. Образцов – автор понад 50 наукових праць, присвячених

удосконаленню методів клінічного дослідження, вивченню хвороб серцево-

судинної системи й органів шлунково-кишкового тракту. <…> Протягом

25 років (1893–1918) – професор Університету св. Володимира, завідувач

кафедри спеціальної патології, створив оригінальну школу терапевтів, яка

за методами клінічного обстеження хворого відрізнялася від сучасних йому

російських та західноєвропейських шкіл».

Огієнко І.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

47

181. Атаманчук В. Українознавчі аспекти драматургії Івана Огієнка

/ В. Атаманчук // Вісник Київського національного університету імені Тараса

Шевченка. Літературознавство. Мовознавство. Фольклористика. – Київ,

2018. – Вип. 1 (28). – С. 5–8.

182. Різників О. У чому помилявся Огієнко? Українська – багатша!

/ О. Різників // Слово Просвіти. – Київ, 2019. – 12–18 верес. (№ 37). – С. 12–

13.

Історія української мови у дослідженнях І Огієнка.

Онопрієнко В.
183. 80-річчя професора В. І. Онопрієнка // Наука та наукознавство. –

Київ, 2019. – № 2 (104). – С. 156–157.

Пасемко І.
184. Ющук І. Книжка на полиці : [до 85-річчя Івана Пасемка]

/ І. Ющук // Українська літературна газета. – Вишгород, 2019. – 19 лип.

(№ 14). – С. 5.

Подолинський С.
185. Дешевенко Л. П. Сергій Подолинський – фундатор української

школи фізичної економії / Л. П. Дешевенко, С. І. Щербина // Вісник

Східноєвропейського університету економіки і менеджменту. Економіка і

менеджмент. – Черкаси, 2018. – № 2 (25). – С. 31–40.

Радишевський Р.
186. Астаф’єв О. Як примирити літературу і географію? / О. Астаф’єв

// Всесвіт. – Київ, 2019. – № 3/4 (1083/1084). – С. 182–186. – Рец. на кн.:

«Українська школа» в польському романтизмі: феномен пограниччя

/ Р. Радишевський. – Київ : Талком, 2018. – 704 с.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

48

187. Соболь В. [Рецензія] / В. Соболь // Народна творчість та

етнологія. – Київ, 2019. – № 2 (378). – С. 92–96. – Рец. на кн.: Літературно-

культурологічні меморабіліа / С. Козак ; [зібрав і до друку приготував

В. Пилипович ; передм. Р. Радишевського]. – Перемишль : Т-во «Український

народний дім», 2017. – 440 с.

Рогач О.
188. Філіпенко А. С. Теорія міжнародного бізнесу: від народження до

сьогодення / А. С. Філіпенко, П. В. Дзюба // Актуальні проблеми

міжнародних відносин. – Київ, 2019. – Вип. 138. – С. 166–179.

З ініціативи Всеукраїнської громадської організації «Українська асоціація

економістів-міжнародників» 8 листопада 2018 р. в ІМВ КНУ імені Тараса

Шевченка відбулася загальнонаціональна презентація підручника О. Рогача

«Теорії міжнародного бізнесу».

Ромась М.
189. До 75-річчя із дня народження Ромася Миколи Івановича

// Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Географія. – Київ, 2018. – Вип. 4 (73). – С. 81.

Роменець В.
190. М’ясоїд П. А. Суб’єктний підхід у психології і людина як

предмет пізнання / П. А. М’ясоїд // Філософські проблеми гуманітарних

наук. – Київ, 2018. – № 2 (28). – С. 41–44.

«Зроблено порівняльний аналіз суб’єктного, діяльнісного і антропологічного

підходів у психології, визначається місце кожного в історії цієї науки.

Епістемологіче підґрунтя першого підходу вбачається в дуалізмі (cуб’єкто-

центризм), останніх – у частковому й всезагальному монізмі

(субстанціалізм). Показується, що психологія пов’язана з епістемологією

спільною основою (відношення "суб’єктивне-об’єктивне"), роз’єднаною

логікою Р. Декарта. Взірцем антропологічного підходу вважається теорія



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

49

вчинку В. А. Роменця, стверджується, що вона є непересічним внеском в

історію психології й суттєво збагачує теорію пізнання людини».

Сергійчук В.
191. Невичерпність національної енергії // Освіта. – Київ, 2019. –

31 лип.–7 серп. (№ 30/32). – С. 1.

На сторінках тижневика «Освіта», В. І. Сергійчук веде рубрику «Проти

історичних фальшувань». В ній висвітлюється родовід України від XI до

XVI століть.

Тронько П.
192. Милько В. Відбулося вручення премії імені академіка Петра

Тронька НСКУ 2019 року / В. Милько // Культура і життя. – Київ, 2019. –

12 лип. (№ 27/28). – С. 5.

12 липня виполнилося 104 роки від дня народження академіка П. Т. Тронька

(1915–2011).

Фречка В.
193. Здоровило Т. Що опало – не пропало. Український юнак

запропонував оригінальну технологію переробки опалого листя на папір

/ Т. Здоровило // Україна молода. – Київ, 2019. – 1 жовт. (№ 109). – С. 3.

«Оригінальне застосування опалому листю запропонував 16-річний

Валентин Фречка із закарпатського села Сокирниця і вже встиг

презентувати свій винахід на кількох міжнародних майданчиках. Базовий

варіант переробки опалого листя Валентин, нині студент КНУ

ім. Т. Шевченка, запропонував ще коли був школярем. А днями хлопець

повідомив, що його технологія виготовлення паперу RE-leaf успішно пройшла

випробовування на спеціалізованому обладнанні й готовадо роботи в

масштабних умовах».

194. Про присудження Премії Кабінету Міністрів України за

особливі досягнення молоді у розбудові України : розпорядження Кабінету



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

50

Міністрів України від 17 липня 2019 р. № 558-р // Урядовий кур’єр. – Київ,

2019. – 7 серп. (№ 149). – С. 8.

Премію також отримав студент КНУ імені Тараса Шевченка

В. М. Фречка.

195. Цура С. Папір виготовлятимуть з опалого листя / С. Цура

// Газета по-українськи. – Київ, 2019. – 27 верес. (№ 75). – С. 2.

Студент КНУ імені Тараса Шевченка 17-річний В. Фречка винайшов

технологію виготовлення паперу з опалого листя. За неї отримав золоту

медаль на міжнародній олімпіаді з екології в Тунісі та переміг в «Олімпіаді

геніїв» у США.

Хільчевський В.
196. Хільчевському Валентину Кириловичу – 65! // Вісник

Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. –

Київ, 2018. – Вип. 4 (73). – С. 77–78.

Чередниченко О.
197. Зорівчак Р. Де рідне з чужим так тісно перемережилося :

рецензія / Р. Зорівчак // Вісник Київського національного університету імені

Тараса Шевченка. Іноземна філологія. – Київ, 2018. – Вип. 1 (51). – С. 58–

61. – Рец. на кн.: Переклад – Культура – Ідентичність : монографія

/ О. Чередниченко. – Київ : Вид. Заславський О. Ю., 2017. – 224 с.

Чернін В.
198. Черніну Валентину Михайловичу – 85! // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Географія. – Київ,

2018. – Вип. 4 (73). – С. 77.

Чистяк Д.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

51

199. Бурбело В. Новаторська студія концептосистеми міфопоетичної

космології // Вісник Київського національного університету імені Тараса

Шевченка. Іноземна філологія. – Київ, 2018. – Вип. 1 (51). – С. 61–62. – Рец.

на кн.: Міфопоетична космологія в мові української та бельгійської

символістської поезії : монографія / Д. О. Чистяк. – Київ : Саміт-Книга,

2018. – 684 с.

200. Мосенкіс Ю. Нові культурні проекти Європейської академії

наук, мистецтв і літератури / Ю. Мосенкіс // Всесвіт. – Київ, 2019. – № 3/4

(1083/1084). – С. 187–189.

Згадується український письменник і філолог Д. Чистяк.

Шевчук В.
201. Довгаль К. А. Граматикологічні та лінгвотекстові параметри

модальних синтаксем у романі «Фрагменти із сувою мойр: театр прози»

В. Шевчука / К. А. Довгаль // Мовні і концептуальні картини світу. – Київ,

2018. – Вип. 62. – С. 93–98.

Шудря М.
202. Коскін В. Микола Шудря за часом, як за плугом / В. Коскін

// Літературна Україна. – Київ, 2019. – 17 серп. (№ 29/30). – С. 10–11.

Щур Ю.
203. До 80-річчя із дня народження Щура Юрія Володимировича

// Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Географія. – Київ, 2018. – Вип. 4 (73). – С. 80.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

52

Список джерел, матеріали з яких уміщено в покажчику

Абстракти доповідей та програма міжнародної наукової конференції

«Суспільства середньовічного та раннього нового часу і їх

цивілізаційна спадщина "Ver Kyiviens"» = Abstracts of the papers

and the programme of the international scientific conference "Ver

Kyiviens"» / [Каф. історії стародав. світу та серед. віків Київ. нац.

ун-ту імені Тараса Шевченка ; за ред. О. Охріменка]. – Київ,

2019. – 157, [1] c.

Актуальні проблеми міжнародних відносин. – Київ,

2019. – Вип. 138.

Актуальні проблеми філософії та соціології. – Одеса,

2018. – Вип. 23.

Бібліотечна планета. – Київ,

2019. – № 2 (84).

Бюлетень Мін’юсту України. – Київ,

2019. – № 4.

Вестник Клуба Панкреатологов. – Киев,

2019. – № 2 (43).

Вища школа. – Київ,

2019. – № 7 (180).

Вісник Київського національного університету імені Тараса

Шевченка. – Київ,

Географія. – Київ, 2018. – Вип. 4 (73).

Історія. – 2018. – Вип. 4 (139).

Літературознавство. Мовознавство. Фольклористика. – 2018. –

Вип. 1 (28).

Вісник Східноєвропейського університету економіки і менеджменту. –

Черкаси,

Економіка і менеджмент. – 2018. – № 2 (25).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

53

Вісник Харківського національного аграрного університету імені

В. В. Докучаєва. – Харків,

Біологія. – 2019. – Вип. 2 (47).

Всесвіт. – Київ,

2019. – № 3/4 (1083/1084).

Газета по-українськи. – Київ,

2019. – 27 верес. (№ 75).

Геоінформатика. – Київ,

2019. – № 2 (70).

Гідрологія, гідрохімія і гідроекологія. – Київ,

2019. – № 1 (52).

Голос України. – Київ,

2019. – 5 лип. (№ 124); 10 лип. (№ 127); 18 лип. (№ 134); 26 лип.

(№ 140); 8 серп. (№ 149); 21 серп. (№ 158); 29 серп. (№ 163);

3 верес. (№ 166).

Дайджест. – Київ,

2019. – Верес. (№ 7). – С. 1. – Додаток до газети «Київський

університет». – Верес. (№ 7).

Демократична Україна. – Київ,

2019. – 2 серп. (№ 31).

День. – Київ,

2019. – 14 серп. (№ 145); 27–28 верес. (№ 176/177).

Донецький вісник Наукового товариства ім. Шевченка. Економічний

портрет Донецької області. Історія. Історія, фольклористика,

етнографія. Історія, філософія, соціологія. Медіаосвіта.

Мовознавство в особах. Сільське господарство. Рецензії,

інформації. – Донецьк ; Маріуполь,

2019. – Т. 46.

Землевпорядний вісник. – Київ,

2019. – № 6.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

54

Інтелектуальна власність в Україні. – Київ,

2019. – № 5.

Історія в рідній школі. – Київ,

2019. – № 5 (213).

Історія релігій в Україні. – Львів,

2019.

Історія України. – Київ,

2019. – Черв. (№ 11); Лип. (№ 13). – С. 1–5. – Вкладка № 7 (103) :

Всесвітня історія.

Календар знаменних і пам’ятних дат. – Київ,

2019. – № 3, 2019, 3 кв.

Київський університет. – Київ,

2019. – Черв. (№ 6).

Культура і життя. – Київ,

2019. – 31 трав. (№ 21/22).

Лінгвістичні студії. – Вінниця,

2018. – Вип. 36.

Літературна Україна. – Київ,

2019. – 22 черв. (№ 23/24); 17 серп. (№ 29/30).

Мінеральні ресурси України. – Київ,

2019. – № 1; № 2.

Мова: класичне – модерне – постмодерне. – Київ,

2018. – Вип. 4.

Мовні і концептуальні картини світу. – Київ,

2018. – Вип. 62.

Народна творчість та етнологія. – Київ,

2019. – № 2 (378).

Наука та наукознавство. – Київ,

2019. – № 2 (104).

Освіта. – Київ,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

55

2019. – 19–27 черв. (№ 23/25); 31 лип.–7 серп. (№ 30/32).

Освіта України. – Київ,

2019. – 24 черв. (№ 25); 22 лип. (№ 29); 29 лип. (№ 30); 12 серп.

(№ 31/32); 26 серп. (№ 34); 9 верес. (№ 36); 16 верес. (№ 37);

23 верес. (№ 38).

Палеонтологічний збірник. – Львів,

2017. – № 49.

Підприємництво, господарство і право. – Київ,

2019. – № 2 (276); № 3 (277).

Правничий часопис Донецького університету. – Вінниця,

2017. – № 1/2 (34).

Проблеми інженерно-педагогічної освіти. – Харків,

2019. – № 63.

Світ. – Київ,

2019. – Верес. (№ 33/34).

Сегодня. Киевский выпуск (Четверг). – Киев,

2019. – 15 авг. (№ 150); 19 сент. (№ 174).

Слово Просвіти. – Київ,

2019. – 13–19 черв. (№ 24); 4–10 лип. (№ 27); 25–31 лип. (№ 30);

12–18 верес. (№ 37); 19–25 верес. (№ 38); 26 верес.–2 жовт.

(№ 39).

Слов’янський світ. – Київ,

2018. – Вип. 17.

Теоретична і дидактична філологія. – Переяслав-Хмельницький,

Філологія (літературознавство, мовознавство). – 2019. – Вип. 30.

Україна молода. – Київ,

2019. – 1 жовт. (№ 109).

Українська літературна газета. – Вишгород,

2019. – 6 черв. (№ 11); 19 лип. (№ 14).

Український історичний журнал. – Київ,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

56

2019. – № 2 (545).

Урядовий кур’єр. – Київ,

2019. – 3 серп. (№ 147); 7 серп. (№ 149); 9 серп. (№ 151); 13 серп.

(№ 153); 3 верес. (№ 167).

Факты и комментарии. – Киев,

2019. – 25–31 июля (№ 28); 29 авг.–4 сент. (№ 33).

Факультет комп’ютерних наук та кібернетики. – Київ,

2019. – Додаток до газ. «Київський університет». – Черв. (№ 6).

Філософські проблеми гуманітарних наук. – Київ,

2018. – № 1 (27); № 2 (28).

Часопис Київського університету права. – Київ,

2018. – № 4.

Шевченкознавчі студії. – Київ,

2019. – Вип. 1 (22).

The days of science of the faculty of philosophy – 2019 : intern. sci. conf.,

April 23–24, 2019 / Taras Shevchenko nat. univ. of Kyiv. – Kyiv,

2019.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

57

Іменний покажчик

Аландський П. І. (149)

Ананьїн С. А. (148)

Андрієвич В. 157

Андрушко П. П. (6)

Анісімов А. В. 60

Антонович В. Б. (138)

Антонюк О. І. 129

Ардашев П. М. (141)

Астаф’єв О. 186

Бабій Б. М. (150)

Бассараб З. 71

Бжозовська-Крайка А. 98

Беркут Л. М. (151)

Білецький В. 130

Більбасов В. О. (144)

Бобровник С. В. (82)

Бондар Н. 132

Бондар Ю. 88

Бондаренко В. 24, (68)

Бондарук Т. І. 176

Бочарнікова А. 118

Брайчевський Ю. 25

Бубнов М. М. (141), (144)

Бугров В. А. (12), (20)

Букет Є. 160

Букрєєв Б. Я. (152)

Булаховський Л. А. (153)

Бурбело В. 199

Бургадт О. (102)

Буроменський М. В. (6)

Вельчинський С. (37)

Верба 169

Веремійчик О. 133

Вертій О. 171–172

Веселовський Б. (97)

Вишневская С. 124

Вільчинський С. Й. (5)

Вовк Ф. 88

Войтенко З. 72

Воловенко Ю. 73

Волощенко С. 119

Гавриленко К. 27, (36)

Гайдай Т. 55

Галаган Г. П. (137)

Галин М. А. (131)

Ганицький І. М. (132)

Ганул А. 121

Гарнич-Гарницький Є. (142)

Гіляров О. М. (148)

Гладковський (30)

Глушков В. М. (62), (154)

Гогоцький С. С. (155)

Гожик П. Ф. 145

Грабчук Г. 84

Граве Д. О. (132), (147)

Гражевська Н. 55



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

58

Гримич М. В. (156)

Гриценко І. С. (6)

Грицик Л. В. 174

Гришина Ю. (7)

Гродзинський Д. М. (157–158)

Грубрін Ю. Л. (159)

Грушевський М. С. (130), (134),

(160)

Губерський Л. В. 2, (12), (46), (47)

Гузій О. 166

Давидов В. І. (71)

Дарчук Н. П. 99, (104)

Денисенко О. О. (129)

Дехтяренко В. 79

Дешевенко Л. П. 185

Джонс Г. (89)

Дзюба П. В. (188)

Діковська І. А. (143)

Діннік Л. (142)

Довбиш А. (29), (34)

Довгаль К. А. 201

Доценко Б. Б. (161)

Драгоманов М. П. (130), (135), (137–

138), (162–163)

Драй-Хмара М. О. (102)

Дунаєвська Л. Ф. (164)

Ейнор О. Л. (145)

Єфіменко В. 145

Єфремов С. О. (138–140), (165)

Жабіна Н. (145)

Жемчугов В. (1)

Задорожна Л. М. (166)

Залізняк Л. Л. 134

Звонкова Г. Л. 147

Здановська В. 120

Здоровило Т. 193

Зельманов Ю. (14)

Зеров М. К. (102), (135)

Зінківський В. (132)

Зорівчак Р. 197

Зосимович В. Ю. (145)

Ищенко А. 40,

Івановська О. П. (98)

Ігнатюк А. 55

Ільїн В. В. (167)

Ільченко В. В. 84

Казьмирчук Г. Д. 135, (168)

Казьмирчук М. Г. 135

Калакура Я. С. (169–170)

Канєвська С. 121

Капась-Романюк М. 110

Карасьова Т. (29), (34)

Карацуба М. 153

Кармазин А. (58)

Касьянова О. 100

Катаока Х. (171–172)

Катюжинська А. 136

Кістяківський Б. (130), (132)

Кіт Л. 64

Кобчінська О. 164

Ковалевський М. М.

Коваль О. (57)



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

59

Коваль-Фучило І. (31), (35)

Ковальський В. С. (129)

Кодинець А. О. (173)

Козак С. (187)

Комзюк Л. Т. (81)

Коновалова Х. 40

Конча С. В. (134)

Копійка В. В. (90), 92

Кориневич А. (15)

Коскін В. 202

Косоногов Й. Й. (147)

Костенко В. (84)

Костомаров М. І. (174)

Котляревський О. О. (146)

Коцарев О. (156)

Кремінський Б (37)

Крижевський А. В. 126, 149–149 а

Кримов О. П. (131)

Кримський А. Ю. (132), (139–140)

Кубів С. І. (22), (46)

Кулик Н. 137–138, 152

Куриленко Р. (38)

Лангенбах М. (104)

Лашкарьов П. О. (175)

Леонтович Ф. І. (176)

Лещинська С. С. (98)

Лобода А. М. (132)

Локтєв В. 127

Луговський О. Г. 147

Лукін Д. 121–122 а

Лук’янчук Г. 46

Лунячек В. Е. 81

Лучицький І. В. (144)

Ляпіна О. В. 141, 147 а

Ляскоронський В. Г. (141), (146)

Ляшко І. І. (62)

Макаришева Т. 173

Максимович М. О. (137–138), (177–

178)

Малолєткова О. 13

Марцеляк О. (129)

Маслов С. (102)

Маслун Н. 145

Масненко В. 170

Матат Д. 24–25, 29–331, 33, 36–37

Матюшко Б. К. 162

Мацибок-Стародуб Н. 63

Машевський О. П. (58)

Мельник І. 142

Мельник Т. А. (5)

Мельниченко В. 165

Мельничук А. Л. (129)

Микитенко О. 98, 163

Милько В. 192

Михайлов В. А. 109

Мілохов Д. (71)

Міма А. (66)

Мірошниченко А. М. (79)

Мітіліно М. І. (143)

Міхневич Л. 143

Мозер М. (18)

Мосенкіс Ю. 200



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

60

Москвіна В. (74), 72

Мушкетик Ю. М. (103)

М’ясоїд П. А. 190

Наєнко М. К. 102–103

Назаров І. 55

Налівайко А. 151–151 а

Науменко В. П. (138)

Недвецький Д. (97)

Нероденко В. М. (145)

Ніколаєнко В. (97)

Оболонський М. (142)

Образцов В. П. (180)

Огієнко І. І. (102), (181–182)

Онопрієнко В. І. (183)

Орищенко І. 144, 147 б

Орлюк О. П. (81)

Осьмак Ю. (85)

Очаковський В. І. 145

Павко А. 47

Паньков А. (68)

Пасемко І. П. (184)

Патон Б. Є. 21

Патриляк І. К. (58–59)

Перетц В. М. (135), (102)

Петлюра С. В. (133)

Пилипович В. 187

Пишний А. (78), (80)

Піскорський В. К. (144)

Подобєд О. 59

Подолинський С. А. (185)

Подцерковний О. П. (143)

Покровський О. І. (141)

Попов П. М. (135)

Пролеєв С. В. (70)

Радишевський Р. П. (186–187)

Радченко К. (93)

Решетник В. М. (29), 33

Різун В. 88

Рогач О. І. (188)

Ромась М. І. (189)

Роменець В. А. (190)

Рубан Н. П. 81

Рубльов Б. В. (26), (31), (35)

Рудь М. 146, 147 в

Рудько М. П. (135)

Сарнацький О. 168

Свириденко О. 177

Сергійчук В. І. (89), (133), (191)

Синайський В. І. (143)

Сірук О. Б. (104)

Скляровський С. (66)

Скрипник Н. 113, (35)

Сліпушко О. М. (100)

Смирнова К. В. (6)

Соболь В. 187

Сорокін В. М. (104)

Спицький В. Є.

Супрун І. 145

Сухобокова О. 58–59

Телегін Д. Я. (134)

Теребінський В. І. (131)

Тимошик М. С. (133)



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

61

Томенко М. 178

Трапезнікова Д. 35

Тронько П. Т. (192)

Туган-Барановський М. (130), (132)

Удінець В. А. (143)

Филипович П. П. (102), (135)

Філіпенко А. С. 188

Флоринський Т. Д. (146)

Фортинський Ф. Я. (146)

Фречка В. М. (193–195)

Харченко О. 89

Хільчевський В. К. 53, (196)

Ходаківська Я. (104)

Холмс Дж. (69)

Храмов Ю. О. 147

Церетелі А. (174)

Циганок Д. (66)

Цура С. 195

Чейлитко Н. Г. (104)

Чередниченко О. І. (197)

Чернін В. М. (198)

Чжан Вей (12)

Чижевський Д. І. (102)

Чистяк Д. О. (100), (199–200)

Чубинський М. П. (137)

Шаталов М. М. 107

Шашкова Л. О. 70, 167

Шевченко Т. Г. (39), (100), (124),

(135), (162), (165–166), (174)

Шевчук В. О. (136), (201)

Шудря М. А. (202)

Шулікін Д. 48

Щербина С. І. 185

Щур Ю. В. (203)

Ющук І. 184

Яновський Ф. Г. (131)

Яременко В. В. (136)

Яценко Ю. С. (83)

Kryzhevskyi A. див. Крижевський А.

Liapina O. див. Ляпіна О.

Lukin D. див. Лукін Д.

Nalivaiko A. див. Налівайко А.

Oryshenko I. див. Орищенко І.

Rud M. див. Рудь М.

Syrbu O. 148

Voloshin M. 175


